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Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, té
pikés 2, t€ nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipéris¢”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “¢”, t& pikés 5, té kreut III, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t&€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t&€ Agjencisé sé Sigurimit té Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar” dhe t& urdhrit nr.
497, dat€é 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té
zévendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,
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1. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
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3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Matematiké”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& 1éndés “Dituri natyre”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e paré t& arsimit fillor”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij urdhri.

5. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén e paré té arsimit fillor”, sipas shtojcés 5,
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.
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dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t&€ 1éndés “Edukim fizik, sport dhe
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

. Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Muzike”, t& kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&€ mesém t& ulét”, sipas shtojcés 20, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, té kurrikulés

bérthamé, pér klasén e gjashté t& arsimit t&é mesém t& ulét”, sipas shtojcés 21, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés sé paré dhe klasés sé gjashté hyjné né fuqi dhe fillojné
zbatimin né vitin shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés sé& shtaté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin shkollor
2027 - 2028.

Programi mésimor i klasés s¢ klasés s& pesté hyn né fuqi dhe fillon zbatimin né vitin
shkollor 2029 — 2030.

Programet mésimore t& méparshme, shfuqizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t€ léndéve né klasat e sipércituara.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore té arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.
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1 HYRJE

Programi i gjuhés angleze pér klasén e paré¢ ka pér géllim t€ nxis€ interesin dhe dashuriné e f€mijéve ndaj gjuhés s€ huaj pérmes aktiviteteve t&
thjeshta, lojérave, kéngéve dhe komunikimit t€ pérditshém. Fokusi kryesor i mésimit t€ gjuh&s angleze né moshé té€ hershme €shté ndértimi i njé
baze té forté pér t€ kuptuar dhe pérdorur fjalé dhe shprehje té thjeshta n€ situata nga jeta e pérditshme. Mésimi zhvillohet n€ ményré té natyrshme
dhe té kéndshme, duke respektuar individualitetin e ¢cdo fémije dhe duke krijuar njé mjedis t€ sigurt e inkurajues pér t€ folur dhe dégjuar gjuhén

angleze.

Programi i gjuhés angleze pér klasén e paré €shté i ndérlidhur ngushté me 1€ndét e tjera, si matematika, gjuha shqipe, dituria e natyré€s, teknologjia,
etj. Aftésité e fituara n€ gjuhén angleze krijojné mundési pér nxénésit t€ aplikojné njohurité e marra né€ situata praktike t€ jetés né klas€, shkollé
familje dhe komunitet. Kjo lidhje e forté e gjuhés angleze me 1€ndét e tjera ndihmon nxénésit t€ shohin réndésiné e gjuhés angleze né kontekstin

e njé arsimimi té gjithanshém.

Programi 1 gjuh€s angleze €shté hartuar pér t€ pérmbushur nevojat e ¢cdo nxénési, duke ofruar pérmbajtje t€ pasur, aktivitete krijuese dhe pérdorim
té teknologjisé€ sé€ informacionit. Qasja e orientuar drejt veprimit dhe angazhimit né projekte nga jeta reale jané faktoré té€ réndésishém qé€ ndihmojné

nxénésit t&€ kuptojné rolin e gjuhés angleze si pjesé e botés moderne dhe t€ zhvillojné besimin né aftésité e tyre.

1|2
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2 QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Programi 1 gjuhés angleze pér klasén e I €shté hartuar né pérputhje me Kuadrin e Pérbashkét Evropian t€ Referencave pér Gjuhét (KPER) dhe
Volumit Shoqgérues dhe promovon shumé gjuhésiné, ndérgjegjésimin dhe vlerésimin e diversitetit gjuh&sor dhe kulturor. Qé&llimi kryesor i mésimit
té€ gjuhés angleze né arsimin fillor &shté t€ formojé dhe t&€ nxis€ te nxénésit zhvillimin e aftésive t&€ para komunikuese né gjuhén angleze pérmes
metodave té pérshtatshme pér moshén, duke ndértuar njé€ baze t€ thjeshté por té géndrueshme né t€ kuptuarit dhe pérdorimin e gjuhés né ményré

té natyrshme dhe té€ kéndshme.

Programi i gjuhé€s angleze pér klasén e paré thekson réndésiné e zhvillimit t€ aftésive t€ t€ dégjuarit dhe té té folurit si bazé e t€ nxénit t€ hershém
t& gjuhés sé huaj. Mésuesi duhet t&€ pérqendrohet mé shumé né krijimin e njé mjedisi t€ sigurt ¢ motivues, ku fémijét mésojné pérmes lojérave,
kéngéve, vjershave dhe aktiviteteve argétuese, duke shmangur pérgendrimin e tepért tek gramatika, t€ shkruarit dhe t€ lexuarit. Q€llimi €shté qé

nxénésit t&€ ndihen té sigurt n€ pérdorimin e gjuhés angleze t€ folur dhe t€ zhvillojné njé qéndrim pozitiv ndaj saj q€ né hapat e paré té t&€ nxénit.
Programi synon t€ arrijé dhe t€ realizoj€ standardet e mésimdhénies, mésim nxénies dhe vlerésimit me qéllim g€ t’1 pérgjigjet njé shoqérie t€ hapur
sipas kérkesave dhe nevojave g€ shtrohen pérpara mésimit dhe pérvetésimit t€ gjuhés s€ huaj né vendin toné.

Programi hartohet mbi interesat dhe karakteristikat e grup moshés dhe ndihmon né zhvillimin intelektual dhe socio-kulturor t& nxénésit duke e
fugizuar até té jeté i pavarur, krijues, i motivuar dhe i gatshém pér tu pérballur me sfidat e sé ardhmes dhe t& nxénit gjaté gjithé jetés. Eshté e

réndésishme qé fémijéve t'u jepen mundésité pér té pérvetésuar gjuhén angleze qé né fazat e hershme té zhvillimit té tyre. Mésimi i gjuhés ndértohet

mbi géndrime dhe sjellje pozitive, bashkéveprim dhe aftési krijuese.

Nxénési né klasén e I fillon nivelin gjuhésor Pre Al, i cili pérmbyllet né fund té klasés sé dyté.

1|2
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Tabela 1. Pérshkrimi i nivelit Pre Al sipas Kuadrit té Pérbashkét Evropian té
Referencave pér Gjuhét

Pre A1 [ Young learners at grade I are identified as Pre-A1 language users who are

gradually introduced to English language and culture.

Pre-Al represents a ‘milestone’ half way towards Level Al, a band of
proficiency at which the learner has not yet acquired a generative capacity,

but relies upon a repertoire of words and a set of expressions.

Programi synon t€ zhvilloj€ tek nxénési njé séré aftésish té transferueshme pér t€ kuptuar dhe
komunikuar né situata t&€ pérditshme né gjuhén angleze. Nxénési forcon jo vetém vetédijen
kulturore pér vendet dhe popujt q€ flasin gjuhén angleze, por edhe aftésité gjuhésore té

nevojshme g€ do ta ndihmojné até pér t€ studiuar ose pér t’u punésuar né t€ ardhmen.
Objektivat specifike t&€ programit t€ gjuh&s angleze pér klasén e par€ synojné qé nxénésit te:

- formojné njé gqéndrim pozitiv dhe té sigurt ndaj t€ mésuarit t€ njé gjuhe t& huaj;

- dégjojné dhe té€ kuptojné fjalé dhe shprehje té thjeshta né gjuhén angleze;

- pérdorin fjalé dhe fraza t€ zakonshme pér t€ pérshéndetur, prezantuar veten dhe pér t&€ ndérvepruar né situata t€ njohura;

- zhvillojné aftésin€ pér t€ ndjekur udhézime té thjeshta n€ gjuhén angleze;

- dallojné dhe té riprodhojné tingujt baz€ t€ gjuhés angleze pérmes imitimit dhe lojés;

- kéndojng, recitojné, tregojné dhe luajné pér t€ pérforcuar fjalorin dhe strukturat e mésuara;

Empowered &
Independent

are independent, critical thinkers
who are adoptable and look to
develop strategies to be lifelong
learners. They are confident
leading on projects but also work
wellin a collaborative
environment.

Future-ready

are more prepared to succeed in
the world that lies ahead and have
the knowledge, skills, and drive to
achieve any objective they may set
themselves. They are comfortable
being challenged, acquiring new
skills quickly and seeking new
adventures.

Students

Inventive & curious

are inventive, resourceful, and
creative. They question the
world around them with a sense
of wonder, and aspire to shape a
better future for themselves and
their community.

Ambitious &
self-motivated

are ambitious and want to strive
for success in every aspect of
their lives. They take the
initiative, approaching every task
with an eagerness to learn and
take ownership of their own
learning with utmost integrity.

- mésojné né ményré bashképunuese, pérmes aktiviteteve dhe lojérave qé nxisin imagjinatén, krijimtarin€, t€ menduarin kritik, komunikimin

dhe ndérveprimin.
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3 PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi i gjuh&s angleze synon t€ krijojé kushte t&€ favorshme pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave t€ 1€ndés dhe té kompetencave kyge,
duke u mbéshtetur né€ situata té jetés reale dhe né kontekstin shkollor. Tematikat n€ két€ program do t€ jené t€ shuméllojshme (jeta personale e
shoqérore, jeta né shkoll€ e n€ puné, bota rreth nesh, bota e komunikimit etj.). Zotérimi i mir€ i gjuhés angleze ndihmon né zgjerimin e dijeve né
fusha t€ tjera. Pérvetésimi i gjuhés angleze kontribuon jo vetém né krijimin e individualitetit t€ nxénésit por edhe n€ ndértimin e géndrimeve dhe

té sjelljeve etike q€ 1 shérbejné atij dhe komunitetit.
Programi i 1éndés s€ gjuhés angleze né arsimin fillor pérmban:

- Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés sé gjuhés angleze. Lénda e gjuh€s angleze kontribuon né ményré
té drejtpérdrejté né forcimin e kompetencave kyce te nxénésit, duke pérmirésuar aftési si komunikimi, mendimi kritik dhe kreativiteti. Mésimi
1 gjuhés angleze 1 ndihmon nxénésit t€ shprehin ideté e tyre qarté dhe té kuptojné kéndvéshtrime té ndryshme. Népérmjet lojérave, punés né
grup dhe projekteve, ata zhvillojné dhe forcojné aftési sociale dhe emocionale. Gjuha angleze jo vetém qé mbéshtet procesin e t€ nxénit, por
gjithashtu pérgatit nxénésit pér sfidat e s€ ardhmes.

- Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés sé gjuhés angleze. Programi i1 gjuh&s angleze ndérthur njohurité dhe aftésité e saj
me temat ndérkurrikulare si: identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; qytetaria aktive dhe sipérmarrja; shéndeti mendor e fizik dhe siguria;
zhvillimi 1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore; teknologjia, shogéria dhe media duke i1 lidhur konceptet gjuhésore me situata konkrete

qé€ nxénésit pérballen né jetén e tyre.
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Diagrama 1. Pérmbajtja e programi léndor té gjuhés angleze
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- Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e gjuhés
angleze synon té pajis€ nxénésit me kompetenca qé€ shkojné pértej
njohjes s€ rregullave gramatikore, duke ju mund€suar atyre té
kuptojné dhe t€ pérdorin gjuhén né ményré t&é sakté dhe t&
komunikojné€ natyrshém dhe qarté né situata reale. Ky proces i
ndihmon nxénésit t& kuptojné kontekstin kulturor dhe shogéror té
komunikimit dhe 1 pérgatit ata pér t€ pérballuar sfidat e s€¢ ardhmes

né€ njé boté qé €shté gjithmoné né€ ndryshim.

- Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. N& két€ rubriké
pérshkruhet koha e dedikuar (numri 1 oréve mésimore) né varési té
klasé€s dhe nivelit gjuhésor, duke ofruar hapésir€ pér puné
individuale, n€ grup dhe pér projekte; veprimtarité qé€ kryen nxénési
pér secilén nga ményrat e pérvetésimit t€ gjuhés dhe strategjité pér

realizimin e tyre, aft€sité gjuhésore, dhe géndrimet qé¢ demonstron

nxénési. Gjithashtu né kété rubriké shpjegohet edhe réndésia e kompetencés s€¢ shumé gjuhésisé dhe shumé kulturave. Né kété rubriké do

té keté edhe disa shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit né komunikimin online dhe ndé€rmjetésimin gjuhésor.

- Metodologjia e mésimdhénies. N€ 1€ndén e gjuhés angleze €shté e réndésishme t’1 kushtohet njé vémendje e madhe pérdorimit t€ metodave

interaktive dhe me né gendér nxénésin, t€ nxénit bashkéveprues, mésimdhénies s€ diferencuar, pérdorimit té teknologjis€, t€ nxénit

népérmjet lojérave etj. Gjithashtu né kéte rubriké shpjegohet pedagogjia e mésimdhénies s€ gjuhés angleze né moshé té hershme.
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Vierésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubriké, e cila pérshkruan né ményré té€ pérmbledhur llojet e vlerésimit té€ nxénésit, shembuj té

instrumenteve t€ vlerésimit, vleré€simin si metodologji t& nxéni. Gjithashtu n€ két€ rubriké do t€ keté edhe shembuj té teknikave t€ ndryshme

pér vlerésimin formues té nxénésve né klasén e paré.

- Burimet dhe materialet didaktike q¢ mund t€ p€rdoren n€ léndén e gjuhés angleze jané pérfshiré né kété rubrike. Zbatimi i teknologjisé dhe

burimeve digjitale si mjete ndihmése trajtohen gjithashtu n€ program si burime té réndésishme pér zhvillimin e aftésive gjuhésore.

- Rekomandime pér zbatimin e programit. N& kété rubriké do té€ keté disa rekomandime pér pérdoruesit e programit léndor si¢ jané: nxénésit,

mésuesit, hartuesit e teksteve mésimore, vlerésuesit e jashtém té cilésis€, prindérit dhe nxénésit.

- Ndryshimet pérmbajtjesore. Né kété rubriké pérshkruhen pérdité€simet kryesore né pérmbajtjen 1€ndore.

4 KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA

4.1 Kompetencat ky¢ dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénies kérkon qé mésuesi t€ siguroj€ nj€ lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave ky¢ dhe atyre té€ 1€éndés. Kjo kérkon njé planifikim t€ kujdesshém té situatave t€ t&€ nxénit, si dhe pérzgjedhjen
e metodave, mjeteve dhe burimeve t€ pérshtatshme g€ nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin praktik t€ njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mé€simdhénies e bazuar n€ kompetenca e zhvendos fokusin
nga pérvetésimi pasiv 1 pérmbajtjes 1€ndore (me mésuesin si gendér t€ procesit) drejt formimit t€ aft€sive qé ndihmojné nxénésin t€ kuptojé, t&
zbatoj€ dhe t€ transferoj€ njohurité né€ situata t€ reja dhe jetésore, duke u vendosur veté nxénési né qendér t€ procesit. Rezultatet e t€ nxénit pér
kompetencat ky¢ q&€ mund té zhvillojé nxénési né pérfundim té arsimit fillor n€ 1€ndén e gjuhés angleze mund té€ pérmblidhen si mé poshté:

1|2
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Tabela 2. Kompetencat kyg¢ dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhén amtare, nxénési:

lexon me z€ njé€ tekst, deri né 400-500 fjalé, me nj€ temé qé 1 pérshtatet moshés;

shkruan njé tekst rreth 100-150 fjalé pér njé temé t& caktuar;

paraget t€ paktén njé mendim pér njé temé gjaté diskutimit né€ grup prej 3-5 minutash;

shpreh mesazhin e njé teksti té€ thjeshté t€ lexuar, pérmes njérés prej formave shprehése, si: té€ folurit, shkrimit, vizatimit,
dramatizimit, luajtjes me role, kéngés apo vallézimit;

identifikon personazhet e njé tregimi, drame, filmi, kénge apo loje qé €shté e pérshtatshme pér moshén dhe performon me moshatarét
e tij;

shpreh me forma t€ ndryshme mjedisin natyror dhe t€ krijuar nga njeriu, me t€ cilin rrethohet, apo ndonj€ ngjarje shoqérore dhe e
prezanton até para té tjeréve;

shpreh, pér rreth 5 minuta, pérpara té tjeréve pérjetimet q€ e kané shoq€ruar gjaté shikimit té€ njé filmi, drame ose dokumentari,

dégjimit t€ njé tregimi, shikimit apo njé vallézimi, dégjimit apo té njé kénge, melodie, né njérén nga format shprehése.

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kompetencén e komunikimit né gjuhé té huaj, nxénési:

kupton fjal€ dhe fjali t€ shkurtra qé lidhen me jetén e pérditshme (nése ato shqiptohen ngadal€ dhe qarté);
pérdor fjal€ dhe shprehje g€ lidhen me t€ dhéna personale, situata/veprime konkrete;
shqipton sakt€ njé numér fjalésh/shprehjesh t€ pérdorura né jetén e pérditshme;

kupton dhe zbaton udhézime, pérshéndetje t€ pérséritura dhe t€ pérdorura né klasé dhe jashté saj;

Faqe 10 nga 69 .lr/’/'—

ASCAP




- kopjon fjalé dhe shprehje té shkurtra, t€ njohura paraprakisht;
- pyet dhe pérgjigjet me fjali shumé t€ thjeshta rreth detajeve personale, objekteve dhe veprimeve kryesore qé kryhen gjaté dités;

- shkruan njé urim t€ shkurtér, shpreh njé déshiré, ose shkruan fjali t€ thjeshta pér tema té njohura.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kompetencat né matematikeé, shkencé, teknologji dhe inxhinieri, nxénési:

identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta;

- pérdor fjalor fillestar t&€ matematikés pér t’u shprehur, kur trajton situata matematike;

- pérdor mjete dhe metoda gjaté matjeve t€ objekteve né€ klasé dhe né jetén e pérditshme;
- demonstron konceptin e numérimit té figurave, vizatimeve dhe objekteve;

- shpreh me mjete konkrete koncepte té thjeshta matematike;

- lidh njohurit€ matematike me situata té thjeshta nga jeta e pérditshme;

- pérdor mjete té thjeshta pér llogaritje dhe matje;

- nxjerr pérfundimet dhe 1 paraget ato;

- véren dhe i shpreh problemet qé ndodhin rreth tij;

- nén drejtimin e mésuesit, gjen informacion pér shkencat natyrore;

- sillet né ményré té sigurt, ndjek njé ményre jetese t€ shéndetshme, sillet me respekt ndaj genieve té gjalla dhe ndaj nevojave té tyre.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kompetencén digjitale, nxénési:
- pérdor kompjuterin, tabletén, smartfonin;

- njeh veprimtarité e kodimit duke pérdorur platformat digjitale € ka mésuar;
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pérdor aplikacione edukative té krijuara pér f€mijét;
bashképunon né internet;

€shté ndérgjegjésuar pér siguriné né internet.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit

Pér té déshmuar kompetencén personale, shogérore dhe té nxénies, nxénési:

njeh dhe 1 shpreh rregullat themelore t€ higjienés personale dhe t€ mjedisit ku jeton dhe vepron;

merr pjes€ né veprimtari fizike dhe lojéra sportive dhe respekton rregullat e caktuara;

liston ushgimet g€ i konsumon dhe masat pér t’'u mbrojtur nga sémundjet;

pérdor kohén e liré né t€ mirén e shéndetit dhe t€ miréqgenies sé tij;

kujdeset pér nj€ mjedis t€ shéndetshém gjaté nj€ aktiviteti;

zgjedh materialet/mjetet, si letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat etj., pér kryerjen e njé detyre dhe tregon si e zgjidhi;
pyet dhe pérgjigjet pér detyrén qé kryen me njé nga format e shprehjes;

grumbullon dhe klasifikon materialet e detyrés pér pérgatitjen apo pér pasurimin e portofolit té tij;

kérkon késhilla e informacion pér kapércimin e véshtirésive g€ ndesh kur kryen njé detyré€ apo porosi.

Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kompetencén qytetare, nxénési:

prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve té familjes s€ vet apo t€ ndonjé grupi ku €shté pjesémarrés (grup loje, veprimtari);
diskuton me shokét dhe vendosin rregullat pér realizimin e veprimtarisé, mirésjelljes, pastértisé etj.;

njeh dhe identifikon vlerat q€ kultivohen né klasé, shkoll€ apo familje;

shpreh mendimin dhe respekton mendimin e shokéve gjaté kryerjes s€ veprimtarie;

vleréson elemente t€ pjesémarrjes n€ veprimtari dhe pérgjegjésiné vetjake;

pérshkruan si mund té sillet né njé situaté konflikti.

7 Kompetenca e sipérmarrjes
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Pér té déshmuar kompetencén e sipérmarrjes, nxénési:

Pér té déshmuar kompetencén pér vetédijen dhe shprehjen kulturore, nxénési:

pérgatit nj€ plan pune t€ thjeshté javor dhe cakton veprimtarité qé do té realizoj€;

punon dhe ndan ide me té tjerét;

vepron 1 pavarur dhe tregon pérgjegjési pér veprimet e tij;

pérgatit nj€ projekt t€ vogél;

llogarit shpenzimet personale ose familjare pér nj€ dité;

lexon etiketén, udhézuesin e produkteve té€ ndryshme (rrobave, ushqimeve, ilageve) dhe sqaron rreziget nga mospérdorimi né
ményrén e duhur;

paraqget né formé vizatimi apo né njé formé tjetér pérkujdesjen pér kafshén qé parapélgen.

Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore

njeh tradita, vlera, zakone dhe shprehje artistike t€ zonés sé tij e mé gjeré;

njeh elemente t€ trashégimisé soné kulturore dhe 1 respekton ato;

shprehet me gojé dhe me shkrim népérmjet tregimeve té shkurtra, vizatimeve, pikturave ose interpretimit té vjershave;
€shté€ 1 informuar pér kulturat e tjera dhe pér diversitetin e tyre;

performon kéngé, ritme dhe hapa t€ thjeshté kércimi nga kultura t€ ndryshme;

njeh histori dhe pérralla t€ ndryshme dhe i ndan ato me t€ tjerét.

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 1éndén e gjuhés angleze

Temat ndérkurrikulare jan€ tema madhore, me t€ cilat pérballet shogéria tani dhe né t€ ardhmen. Ato integrojné fushat e t& nxénit, té cilat ndihmojné

nxénésin t€ interpretoj€ boté€n dhe t€ lidhé dijet e marra n€ shkollé me jetén dhe interesat e tij.

Integrimi i temave ndérkurrikulare me gjuhén angleze né arsimin fillor u mundéson nxénésve té aplikojné njohurité e tyre gjuhésore né situata té

ndryshme nga jeta reale. Kjo i ndihmon nxénésit t€ zhvillojné aftésité e t€ menduarit né€ ményré krijuese dhe kritike duke i1 inkurajuar ata té

eksplorojné€ mé tej botén qé 1 rrethon. Pérdorimi 1 gjuhés angleze si njé mjet komunikimi dhe shprehjeje, zhvillon tek nxénésit aftési té réndésishme
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té cilat ndihmojné€ né pérshtatjen me tregun e punés dhe jetén e pérditshme. Kjo qasje gjithashtu rrit motivimin dhe angazhimin e nxénésve si

qytetaré aktivé né shoqéri.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. Mésimi 1 gjuhés angleze u jep fémijéve mundé€sing t€ njihen me kultura t€ ndryshme né€ ményré t&
thjeshté dhe argétuese, duke ruajtur lidhjen me kulturén dhe traditat e vendit té tyre. Pérmes kéngéve, pérrallave, figurave historike dhe festave
tradicionale t€ vendeve t€ ndryshme, nxénésit mésojné fjal€ e shprehje té reja dhe krahasojné elementé té kulturés s€ tyre me ato té vendeve té
tjera. Kéto aktivitete ndihmojné fémijét t&€ zhvillojn€ ndjenjén e pérkatésisé, t€ kuptojné dhe té respektojné diversitetin kulturor, si dhe t&

forcojné aftésité e tyre komunikuese n€ gjuhén angleze.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja. Mésimi 1 gjuhés angleze mbéshtet zhvillimin e ndjenjés s€ pérgjegjésisé dhe bashképunimit pérmes
aktiviteteve t€ thjeshta, t€ cilat i ndihmojné f€mijét t€ punojné s€ bashku, t€ marrin iniciativa dhe t€ ndihmojné€ njéri-tjetrin. Pérmes lojérave
me role, punés né grupe dhe projekteve té thjeshta, fémijét pérdorin fjalé dhe shprehje né anglisht pér t€ bashkébiseduar dhe pér té zgjidhur
situata t€ pérditshme. Kéto pérvoja ndihmojné jo vetém né zhvillimin e aftésive gjuhésore, por edhe né formimin e shprehive té qytetarisé

aktive q€ n€ moshé té hershme.

-Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. Mésimi 1 gjuhés angleze kontribuon né zhvillimin e vetédijes pér shéndetin mendor, fizik dhe siguriné
pérmes aktiviteteve té thjeshta dhe argétuese. Pérmes kéngéve, lojérave dhe tregimeve té shkurtra, fémijét mésojné fjalé dhe fraza t€ lidhura
me ndjenjat e tyre, pjesét e trupit, ushqimet e shéndetshme dhe rregullat e siguris€. Ata mésojné shprehje té€ thjeshta pér té treguar si ndihen
("I’m happy", "I’'m tired"), ¢cfaré u p€lgen t€ han€ apo si t€ kujdesen pér veten. Kéto aktivitete ndihmojné€ né rritjen e vetédijes, ndérveprimin

pozitiv dhe zhvillimin e aft€sive komunikuese q€ mbéshtesin miréqgenien e tyre té pérgjithshme.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. Mésimi 1 gjuh€s angleze nxit dashuriné dhe kujdesin pér mjedisin pérmes fjaléve,
kéngéve dhe tregimeve t€ thjeshta. Nxénésit mésojné fjalor bazé t€ lidhur me natyrén, kafshét, riciklimin dhe mbrojtjen e mjedisit ("tree",

" n nan

"water", "recycle", "clean"). Mé&suesi planifikon aktivitete qé pérfshijné biseda t€ thjeshta si té& kujdesemi pér natyrén apo lojéra ku identifikohen
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veprime migésore me mjedisin. Kéto pérvoja ndihmojné né formimin e sjelljeve t& géndrueshme qé n€ moshé té€ hershme, ndérsa zhvillojné

edhe aftésité gjuh&sore né ményré t€ natyrshme.

- Teknologjia, shogéria dhe media. Mésimi 1 gjuh€s angleze né€ klasén e paré mund t€ integrohet me pérdorimin e teknologjisé né ményré té
sigurt dhe t€ kuptueshme pér f€mijét. Pérmes videove edukative, lojérave gjuhésore digjitale dhe imazheve t€ thjeshta, nxénésit fillojné té
njihen me rolin e medias dhe teknologjis€ né jetén e pérditshme. Ata mésojné fjalé té thjeshta qé lidhen me pajisjet teknologjike ("computer",
"phone", "TV") dhe zhvillojné ndérgjegjésim fillestar pér pérdorimin e tyre t€ kujdesshém. Kjo qasje nxit aftési fillestare né pérpunimin e
informacionit digjital dhe né komunikimin pé€rmes mjeteve té teknologjisé, duke ruajtur gjithmoné natyrén argé€tuese dhe té pérshtatur me

moshén e fémijéve.

Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré.

4.3 Kompetencat e léndés sé gjuhés angleze dhe rezultatet e té nxénit

Bazuar né€ kurrikulén arsimit fillor, 1€énda e gjuhés angleze synon té pérmbushé 3 kompetenca, té cilat lidhen me kompetencat kyge g€ nj€ nxénés
duhet té zotérojé gjaté jetés s€ tij dhe arrihen népérmjet veprimtarive gjuhésore qé€ kryen nxénési pér pérmbushjen e detyrave té caktuara. Kéto
kompetenca zbérthehen né rezultate t€ nxéni pér secilén klasé.

Kompetenca e komunikimit né gjuh€ té huaj éshté njé sintezé e njohurive t€ parimeve baz€ gramatikore, t€ pérdorimit t€ funksioneve gjuhésore

né situata t€ ndryshme komunikimi dhe lidhjes s€ tyre me parimet e ligjérimit.
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Tabela 3. Kompetencat e léndés sé gjuhés angleze dhe rezultatet e té nxénit pér nivelin gjuhésor Pre A1

Competences

Description

Learning outcomes

Linguistic

competence

deals with formal
characteristics of a language such as grammar,

phonology, morphology, lexicon and syntax.

At Pre A1 level the focus is on phonological and

phonemic  awareness, lexicon,  simple

expressions and short sentences.

Linguistic competence

General linguistic | The young learner:

range - uses isolated words/signs and basic expressions in
order to give simple information about
themselves.

Vocabulary No descriptors available

range

Grammatical - employs very simple principles of word/sign

accuracy order in short statements.

Vocabulary No descriptors available

control

L e No descriptors available

control

Orthographic No descriptors available

control

Faqge 17 nga 69

1|2

ASCAP



Sociolinguistic | Sociolinguistic competence relates to the socio- | Sociolinguistic - establishes basic social contact by using the
competence cultural dimension of language use such as | appropriateness simplest everyday polite forms of greetings and
politeness rules or social group repertoires, farewells; introductions; saying please, thank you,
expressions of folk wisdom, dialects etc. sorry, etc.
At Pre Al level focus is on politeness rules or
social group repertoires.
Pragmatic Pragmatic competence covers the functional | Flexibility No descriptors available
competence use of language, for example the use in specific
.. Turntaking No descriptors available
structures, communicative structures and
scenarios of how to act in a given social event or | Thematic No descriptors available
how to participate in a discussion or interview. development

At Pre Al level the focus is on the simple use of

communicative structures.

Coherence and

No descriptors available

cohesion

Propositional - communicates very basic information about
precision personal details in a simple way.

Fluency - manages very short, isolated, rehearsed utterances

using gesture and signalled requests for help when

necessary.
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5 PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér klasén e paré

Lénda e gjuhés angleze n€ klasén e paré zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 2 oré secila (45 min), pra gjithsej 70 oré. Programi i gjuhés
angleze specifikon peshén (orét e sugjeruara) pér secilin komponent mésimor. Shuma e oréve sugjeruese pér secilin komponent Eshté e barabarté
me sasin€ e oréve vjetore t& pércaktuara n€ planin mésimor té arsimit fillor. Shpérndarja e oréve ka pér géllim qé pérdoruesit e programit té

orientohen pér peshén qé€ z€ secili komponent n€ raport me orét totale vjetore.
Tabela 4. Oré té sugjeruara
Projekti dhe puna

Gramatiké me Portofolin

Formimi kulturor Formimi gjuhésor Totali i oréve

Evropian té

dhe ndérkulturor Gjuhéve (PEGJ)

Klasae 1 25 oré 3 oré 35 oré 7 oré 70 oré

Né orét e formimit kulturor pérfshihen pjesét e reja té leximit dhe t&€ dégjimit t€ cilat pérfshijné njohurité q€ merr nxénési mbi botén e punés,
shkollés, jet€s personale, natyrés, udhétimet, kulturat dhe traditat e vendeve té ndryshme etj. Nése mésuesi vé re se disa njohuri nuk mund té

pérvetésohen nga nxénési brenda njé ore mésimore, ai planifikon oré rimarrje pér ato njohuri.

N¢ orét e formimit gjuh€sor mésuesi punon me ushtrime praktike dhe lojéra qé pérfshijn€ koncepte t& thjeshta gramatikore si dhe funksione té

thjeshta gjuhésore. Kétu mund t€ pérfshihen edhe orét e pérséritjes, pérforcimit t€ njohurive nése mésuesi e shikon t€ nevojshme. Njohurité
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gramatikore nuk mund t&€ merren jashté kontekstit dhe duke pasur parasysh g€ pérqgasja né kurrikulén bérthamé éshté t€ mésuarit népérmjet situatave

t€ t&é nxénit, kéto njohuri mund t€ ndérthuren edhe gjaté oréve kur fokusi €shté té folurit ose t€ shkruarit. Mésuesi i gjuhés angleze né klasén e paré
nuk shpjegon gramatiké né€ ményré teorike. Mé&suesi planifikon veprimtari dhe lojéra ku nxénési natyrshém méson dhe pérsérit struktura té thjeshta

gramatikore duke u fokusuar tek té folurit dhe t€ dégjuarit si dy aftési q€ duhet té zhvillohen né klasén e par€.

Planifikimi 1 oréve t€ punés me Portofolin Evropian té Gjuhéve (PEGJ) né 1éndén e gjuhés angleze ndihmon nxénésin té€ identifikojné dhe
vlerésojné arritjet e tij gjuhésore n€ ményré sistematike népérmjet njé strukture t&€ qarté pér zhvillimin e aftésive dhe pérmirésimin e kompetencave,
dhe e inkurajuar até t€ jeté i pavarur n€ pérvetésimin e gjuhés. Mésuesi planifikon veprimtari me PEGJ pér ditén Evropiane t€ gjuhéve t&€ huaja si

dhe gjaté oréve té projektit.

5.2 Pérmbajtja e klasés sé paré

Pérqasja e adoptuat nga Kuadri i Pérbashkét Evropian 1 Referencave pér Gjuhét (KPER) &shté e orientuar drejt veprimit ku nxénési konsiderohet
si “aktor shogéror” d.m.th. pjesétar i shoqérisé 1 cili ka detyra pér t€ pérmbushur (t€ cilat nuk jané vetém gjuhésore) né rrethana dhe né njé mjedis

té caktuar dhe brenda nj€ fushe té€ caktuar veprimi.

Pérdorimi 1 gjuhés angleze, duke pérfshiré edhe té€ nxénit e saj, pérfshin veprimtari qé€ kryen nxénési, 1 cili si individ dhe si pjesétar 1 shogérisé
zhvillon kompetencat kyce dhe né veganti kompetencén e komunikimit gjuhésor. Gjaté kétij procesi, nxénési pérdor kompetencat kyce né situata
dhe kushte t&€ ndryshme, pérfshihet né veprimtari gjuhésore t€ shuméllojshme duke mobilizuar strategjité mé té€ pérshtatshme pér pérmbushjen e
detyrave q€ duhet té realizoj€. Monitorimi 1 kétyre veprimeve nga veté nxénési ¢on né€ pérforcimin ose pérmirésimin € kompetencave kyce. Kjo

pérqasje ilustrohet né figurén e méposhtme.
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Diagrama 3. Té mésuarit dhe pérdorimi i gjuhés angleze

g &
( Pro:::rese Je—— —{ Detyra )
( Dije ]/ Veprimtari

gjuhé&sore Fusha e pérdorimit

Nxénési

Njohuri dhe koncepte

Njohurité dhe konceptet kryesore qé trajtohen n€ 1€ndén e gjuhés angleze mund té jené shumé té ndryshme, por pér géllime praktike né lidhje me

té nxénit dhe mésimdhénien e gjuhéve, ato mund té klasifikohen gjerésisht né€ katér fusha kryesore: (a) fusha personale, (b) fusha publike, (c) fusha

arsimore -edukative dhe (d) fusha profesionale té cilat ndahen né nén tema.

Tabela e méposhtme jep njé pérmbledhje té temave kryesore dhe nén temave, t€ cilat nuk jané shteruese dhe mund t€ trajtohen né€ klasén e paré.

Tabela 5. Fushat tematike dhe rezultatet e té nxénit sipas tematikave

Domains Topics Learning outcomes
Everyday life | My world The young learner:
My toys and games - listens to very short dialogues introducing pets, toys, free time activities, etc.;
- listens, draws, cuts and sticks numbers;
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My clothes
Food
Free time activities

My pets

identifies the free time activities that one likes doing with family and friends;

identifies pets, food, toys, activities presented in pictures, very short dialogues or stories;
mimes and guesses the actions as for example running, dancing, playing football/basketball
etc.;

listens and sings chants introducing numbers;

identifies food and drink items in a very simple menu;

identifies characters™ favourite food items when shown in pictures;

creates a shopping list using pictures;

draws and colours different food as instructed.

School life

My school
My class

My classmates

The young learner:

identifies the primary colours of and colours the given objects;

listens and repeats the words related to classroom objects;

traces simple words related to school life and classroom objects;

names, points to, draws and colours classroom objects as instructed;

responds to teacher's or classmate’s requests, orders or commands by using very simple
words or phrases;

listens to, sings songs and repeats the words and very simple phrases of the songs;

matches words to pictures or flashcards related to school and classroom vocabulary.

Personal

social life

and

Me and others
My family

My friends

The young learner:

labels some of the body parts in pictures or very short story clips;
listens and repeats the words related to face and body;
chants and sings songs related to body parts;
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My body - answers questions related to body parts using very simple word structures;

- identifies family members through pictures in short stories;

My h / . : ivi i
y house/room - identifies bedroom/living room objects.

The world | My garden The young learners:
around us . . . . . o .
Animals - identifies and names animals, plants, or parts of a tree shown in pictures or in illustrated in
very short stories;
Jobs . . . . .
- identifies animals shown in pictures or very short stories;
Nature - draws and colours animals, plants or shapes as instructed;
- answers very simple questions related to animals” abilities;
The forest/ park/ beach . . . .
- mimes various animals;
- names and distinguishes among professions shown in pictures or in very short stories;
- repeats vocabulary related to nature, jobs, and places.
The world of | Hello! The young learner:
communication Introducing friends and | - recognizes the greeting words used in very short dialogues, clips and songs;
siblings - listens and understands very short dialogues in which the characters introduce and greet each
other;
Birthday cards

- listens and sings greeting songs;

- listens and repeats in English the basic greeting words;
- wishes friends on their birthday;

- sings a birthday song;

- asks and answers about his/her age;

- uses basic greetings to greet the teacher and peers.

- writes birthday cards using pictures and isolated words.
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Tabela 6. Njohurité gramatikore dhe funksionet gjuhésore

Functions Structures

Examples

Greetings and  saying Formulaic phrases

farewell

Hello! Hi! Good morning. Good afternoon. Good night. Good bye.

How are you? Iam (I’m)fine, thank you.

Responding to  basic Imperatives (positive)

classroom English

Look! Listen! Open the door, please! Come here! Be quiet, please! etc.

Giving and asking for | Whatis ? How old ?

personal information My/ your

Verb: to be I/ you + contractions

What is (What’s)your name? My name is(name’s) .

What is your surname? My surname is . How old are

you? Iam (I’'m) years old.

Identifying things in the |a/an

classroom ..
Thisis
Short answers:

Yes, itis./ No, it isn’t.

What is this? It is a pen, book, ruler, etc.

Isita ? Yes, itis./ No, it is not (isn’t).

Identifying colours. Adjectives: colours

What colour is this?

It is (It’s) .

Specifying number How many + plural nouns

Numbers

How many books? Two books.
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Asking and talking about Questions and short answers: Are you five years old?

ages. Yes, [ am. Yes, [ am./ No, I am not. (I’'m not)

No, I’m not.
Identifying  friends  and | Verb: to be This is Ben. He is (He’s) five years old. He is (He’s) my friend.
e S/he + contractions This is Mira. She is (She’s) six years old. She is (She’s)my sister.
Describing people. Adjectives / nouns Is Ben tall / a doctor/ three years old?

Short answers: Yes/ he is. No, s/he | Is Mira happy / a teacher?

isn’t.
Expressing possession. Possessive adjectives: my, your, | Thisis my book.
s e This is her pen.
Talking about location. Where? Where is (Where’s) the book? On the table.

Prepositions of place in, on, under

5.3 Veprimtari gjuhésore

Pér té pérmbushur rezultatet e t& nxénit dhe pér té€ forcuar kompetencat e 1énd€s s€ gjuhés angleze dhe aftésité e t& dégjuarit, t€ folurit, t€ lexuarit

dhe té shkruarit, nxénési kryen veprimtarité gjuhé&sore t€ méposhtme:

a) Reception activities — Veprimtari marrése (t€ lexuarit, t€ dégjuarit)

b) Production activities — Veprimtari prodhuese (t€ folurit, t€ shkruarit)
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¢) Interaction activities- Veprimtari ndérvepruese ( t¢ folurit, t€ shkruarit)

d) Mediation activities — Veprimtari ndérmjetésimi (ndérmjetésimi gjuhé&sor dhe kulturor).

Lidhja midis aftésive, shkathtésive, veprimtarive gjuh€sore dhe kompetencave mund té shihet si njé lidhje burimore ku nxénési gjen tek

kompetencat mjetet pér té realizuar veprimtarité, por kéto t&€ fundit modifikohen dhe shtohen gjaté procesit t&€ komunikimit.

Pérdorimi i1 gjuhés vecanérisht n€ ndérveprim me t€ tjerét lejon pérvetésimin e gjuhés, e cila né vetvete pérfshin zhvillimin e kompetencave. Té
mésuarit e pa kontekstualizuar t€ kompetencave (si p.sh mésimi i rregullave gramatikore) e ndihmon nxénésin, por nuk &shté i mjaftueshém pér té
pérdoru gjuhén si njé mjet komunikimi. Pérshkrimi i detajuar i veprimtarive t¢ méposhtme ndihmon mésuesin pér t€ pércaktuar rezultatet e té

nxé&nit pér orén mésimore.

a) Reception activities — Veprimtari marrése

Marrja e informacionit pérfshin té€ kuptuarin dhe pérpunimin e t€ dhénave né situata t& ndryshme kur nxénési e dégjon, e lexon ose e shikon njé
informacion té caktuar. Si kur dégjon ashtu edhe kur lexon nxénési punon pér t€ kuptuar informacionin duke kaluar nga aspektet mé t€ thjeshta
drejt pérpunimit t€ informacioneve mé komplekse sipas nivelit t€ kompetencés qé synohet. Né klasén e paré sugjerohet q¢ mésuesi fokusin duhet

ta vendosé tek t€ dégjuarit.

Tabela 7. Veprimtari qé zhvillon nxénési pér marrjen e informacionit té shpjeguara né formén e rezultateve té té nxénit

RECEPTION ACTIVITIES - PRE A1 LEVEL

Oral comprehension

Overall oral comprehension
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The young learner can understand short, very simple questions and statements provided that they are delivered slowly and clearly and
accompanied by visuals or manual gestures to support understanding and repeated if necessary; can recognize every day, familiar words, provided
that they are delivered clearly and slowly in a clearly defined, familiar, everyday context; can recognise numbers, prices, dates and days of the

week, provided that they are delivered slowly and clearly in a defined, familiar, everyday context.

The young learner:
Understanding conversation between other people

- listens and reacts to very simple, familiar greetings and orders;
- understands words related to people who help him/her;

Understanding as a member of a live audience

- understands very simple words about travelling and means of transport;
- understands words related to holidays and festivals during the school year.

Understanding announcements and instructions

- understands and reacts to very simple classrooms instructions provided that they are delivered slowly face-to-face, accompanied by pictures
or manual gestures and repeated if necessary; (“Stand up please!”, “Sit down”, “Come in”, “Open your book!”, “Come to the board!”,
“Stop!”, “Run!”, “Say”, “Listen”, “Give me the book™, “Take it”, “Wait”, etc.)

Understanding audio (or signed) media and recordings

- recognises words/signs, names and numbers that they already know in simple, short recordings, provided these are delivered very slowly

and clearly;

- understands very simple words (f.eg: colours, shapes, clothes, numbers, etc.) in a song or rhyme;
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Audio-visual comprehension

Watching TV, film and video

- identifies the subject of a video document on the basis of visual information and previous knowledge;

Reading Comprehension

Overall reading comprehension

The young learner can recognise very simple familiar words accompanied by images or pictures, such as school timetable illustrated with photos

or a picture book using familiar vocabulary.

The young learner:
Reading correspondence

- understands from a letter, card or e-mail the event to which they are being invited and the information given about day, time and location;
- recognises times and places in very simple notes and text messages from friends provided there are no abbreviations;
Reading for orientation

- finds information about places, times and prices on posters, flyers and notices;
Reading for information and argument
- understands the simplest informational material such as a fast-food restaurant menu illustrated with photos or an illustrated story formulated

in very simple everyday words/signs;
Reading instructions

1|2
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- understands very short, simple, instructions used in familiar everyday contexts (e.g. “No parking”, “No food or drink”), especially if there
are illustrations;

- reads and understands very simple computer or video game instructions;

- understands very simple computer commands;

- reads and understands very simple instructions such as (“Close the door!”, “Switch off/on the light!” etc.)

Reading as a leisure activity

- deduces the meaning of a word from an accompanying picture or icon;
- recognises and reads out very simple familiar words and phrases, e.g., from stories and rhymes;

b) Production activities — Veprimtari prodhuese
Prodhimi 1 informacionit pérfshin detyrat g€ realizon nxénési me gojé dhe me shkrim.

Té gjitha detyrat g€ realizon nxénési si me shkrim apo me goj€ duhet t€ jené pjes€ e njé situate komunikimi nga jeta reale qé justifikon p&rdorimin

e gjuhés angleze.

Tabela 8. Veprimtari qé zhvillon nxénési kur prodhon informacion té shpjeguara né formén e rezultateve té té nxénit

ORAL PRODUCTION ACTIVITES

Overall oral production

The young learner can produce very short phrases about themselves, giving basic personal information (e.g., name, address, family, nationality).
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The young learner:
Sustained monologue: describing experience

- describes themselves (e.g. name, age, family), using simple words/signs and formulaic expressions, provided they can prepare in advance;
- expresses how they are feeling using simple adjectives like “happy” or “tired”, accompanied by body language;

Sustained monologue: giving information

- says what his/her name is, how old he/she is, where he/she lives and where he/she goes to school;

WRITTEN PRODUCTION ACTIVITES

Overall written production

The young learner can give basic personal information (e.g. name, address, nationality), perhaps with the help of the teacher.

The young learner:

Creative writing

writes very simple greetings in messages and postcards;

- writes short very simple sentences about a familiar topic;

- fills the gaps with words referring to the pictures;

- describes friends, relatives, characters, objects, beloved animals and objects with very short and disconnected words and very simple
sentences;

- writes their name, address and age on a very simple form;
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¢) Interaction activities- Veprimtari ndérvepruese

Nxénési e méson dhe e pérdor mé miré gjuhén angleze kur ai vendoset né situata ndérveprimi me gojé ose me shkrim dhe shkémben ide me njé

ose mé shumé bashkébisedues. Mésuesi i kas€s sé paré duhet té filloj€ s€ pari me veprimtarité e t& folurit.

Qg té jeté efektiv, ndérveprimi duhet t’i afrohet sa mé shumé situatave autentike dhe té ngjashme me jetén reale, ku shkémbimi i informacionit
tashmé &shté nj€ nevojé€ pér secilin nga ne. Ndérveprimi me shkrim po merr gjithnjé e mé shumé réndési né jetén e pérditshme si pasojé€ e zhvillimit
té rrjeteve sociale dhe mjeteve t€ lévizshme t€ komunikimit: e-mail, mesazhe SMS, postime né X, forume diskutimesh, shkrime bashképunuese té

teksteve online, etj.

Tabela 9. Veprimtari qé zhvillon nxénési kur ndérvepron me té tjerét, té shpjeguara né formén e rezultateve té té nxénit

INTERACTION ACTIVITES

ORAL INTERACTION

Overall oral interaction

The young learner can ask and answer very simple questions about themselves and daily routines, using short, formulaic expressions and relying

on gestures to reinforce the information.

The young learner:

Understanding an interlocutor
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- understands very simple questions that directly concern them (e.g. name, age and address), if the person is asking slowly and clearly;

- understands simple personal information (e.g. name, age, place of residence, origin) when other people introduce themselves slowly and
clearly, directly to them, and understands questions on this theme addressed to them, though the questions may need to be repeated,

- understands a number of familiar words/signs and recognise key information (e.g. numbers, prices, dates and days of the week), provided
the delivery is very slow, with repetition if necessary;

Conversation

- understands and uses basic, formulaic expressions such as “Yes”, “No”, “Excuse me”, “Please”, “Thank you”, “No thank you”, “Sorry”;
- recognises simple greetings;
- greets people, state their name and take leave in a simple way;

Obtaining goods and services

- makes very simple purchases and/or order food or drink when pointing or other gesture can support the verbal reference;

Information exchange

tells people their name and ask other people their names;

uses and understands simple numbers in everyday conversations;
- asks and tell what day, time of day and date it is;

- asks for and gives a date of birth;

- asks for and gives a phone number;

- tells people their age and asks people about their age;

- asks very simple questions for information, such as “What is this?”” and understand one- or two-word/ sign answers.

WRITTEN INTERACTION
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Overall written interaction

The young learner can convey basic information (e.g. name, address, family) in short phrases on a form or in a note, with the help of the teacher.

The young learner:
Correspondence

- conveys basic personal information in short phrases and sentences, with reference to a picture dictionary;

Notes, messages and forms

- fills in very simple registration forms with basic personal details: name, address, nationality, etc.

Online interaction

Online conversation and discussion
The young learner:

- posts simple online greetings, using basic formulaic expressions and emoticons;
- posts online short simple statements about themselves (e.g. nationality, age), provided they can select them from a menu and/or refer to
an online translation tool;

Goal-oriented online transactions and collaboration

- makes selections (e.g. choosing a product, size, colour) in a simple online purchase or application form, provided there is visual support.
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d) Mediation activities — Veprimtari ndérmjetésimi

Ndérmjetésimi gjuhésor sipas Kuadrit té Pérbashkét Evropian pér Gjuhét dhe Volumit Shogérues, ka t€ béjé me ményrén se si nxénési ja shpjegon
nj€ material t€ cilin ai ka lexuar ose dégjuar dikujt q€ nuk mund ta kuptojé até material. Ndérmjetésimi gjuhésor pérfshin nj€ séré veprimtarish qé

variojn€ nga perifrazimi e deri te pérkthimi. Ndérmjetésimi e vendos nxénésin né njé€ situaté ku ai vleréson té gjitha njohurité dhe aftésité e tij.

Tabela 10. Veprimtari qé zhvillon nxénési gjaté ndérmjetésimit gjuhésor, té shpjeguara né formén e rezultateve té té nxénit

MEDIATION

In mediation, the learner acts as a social agent who creates bridges and helps to construct or convey meaning, sometimes within the same
language, sometimes across modalities (e.g. from spoken to signed or vice versa, in cross-modal communication) and sometimes from one
language to another (cross-linguistic mediation). The focus is on the role of language in processes like creating the space and conditions for
communicating and/or learning, collaborating to construct new meaning, encouraging others to construct or understand new meaning, and

passing on new information in an appropriate form. The context can be social, pedagogic, cultural, linguistic or professional.

MEDIATING A TEXT

The young learner:

Relaying specific information in speech or sign

- relays (in Language B) simple instructions about places and times (given in Language A), provided these are repeated very slowly and
clearly;

- relays (in Language B) very basic information (e.g. numbers and prices) from short, simple, illustrated texts (in Language A).

Faqe 34 nga 69 .lr///-—

ASCAP



Relaying specific information in writing

- lists (in Language B) names, numbers, prices and very simple information from texts (in Language A) that are of immediate interest, that

are composed in very simple language and contain illustrations;

5.4 Strategji komunikimi

Pér té kryer detyrat g€ i jepen nxénési duhet té pérfshihet n€ veprimtari t€ shumta gjuhésore dhe té pérdoré strategji komunikimi. Strategjité qé
pérdor nxénési gjaté komunikimit konsiderohen si nyje lidhése midis burimeve té€ nxénésit (kompetencat) dhe se ¢faré ai mund té€ béjé me ato
(veprimtarité komunikuese). Shumica e situatave pérfshijné llojshméri veprimtarish dhe pérdorim t€ mé shumé se njé aftésie ose shkathtésie.
Strategjit€ jané mjeti q€ nxénési pérdor pér t€ mobilizuar dhe balancuar té gjitha burimet e tij, t& aktivizojé té gjitha aftésité e tij pér té€ pérmbushur

plotésisht dhe me sukses detyrat g€ i jepen.

Tabela 11. Strategji qé pérdor nxénési, té shpjeguara né formén e rezultateve té té nxénit

Reception Strategies

Identifying and inferring | The young learner can deduce the meaning of a word from an accompanying picture or icon.

Production Strategies

Compensating The young learner can point to something and ask what it is.

Interaction strategies

Asking for clarification The young learner can express in a simple way that he/she does not understand.
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5.5 Kompetenca shumé gjuhésore dhe shumé kulturore

Programi i gjuhés angleze pér klasén e par€ inkurajon zhvillimin e kompetencés shumé gjuhé&sore dhe shumé kulturore, duke e trajtuar njohjen dhe
pérdorimin e gjuhéve t€ ndryshme si njé€ pasuri g€ ndihmon nxénésin t€ pérmirésojé€ aftésit€ komunikuese si né gjuhén amtare, ashtu edhe né€ gjuhét
e huaja. Kjo gasje mbéshtetet né idené se pérvoja e nxénésit me gjuhét dhe kulturat fillon nga ajo familjare, zgjerohet né gjuhén e komunitetit dhe
mé pas né gjuhét dhe kulturat e popujve té tjeré si ato t&€ mésuara né shkoll€ apo t&€ pérjetuara né situata t€ ndryshme té jetés. N& két€ moshé té
hershme, nxénésit jan€ vecanérisht t€ ndjeshém ndaj dallimeve gjuhésore dhe kulturore, dhe krijimi 1 hapésirave pér t€ njohur e respektuar gjuhét
dhe kulturat e tjera ndihmon né formimin e nj€ identiteti t€ pasur kombétar dhe ndérkulturor. Kjo kompetencé i ndihmon fémijét té& kuptojné se
gjuha éshté njé mjet pér komunikim dhe bashképunim me té tjerét q¢ mund té€ vijné nga kultura t€ ndryshme. Nxénési nuk i mban kéto pérvoja té
ndara, por ndérton njé kompetencé t€ integruar komunikuese, né€ té€ cilén t€ gjitha njohurité dhe pérvojat gjuhé€sore bashkéveprojné dhe kontribuojné
s€ bashku né formimin gjuhésor t€ fémijéve té€ késaj moshe. Pér shembull, gjaté mésimit t€ gjuhés angleze, fémijét mund té ftohen t€ shkémbejné
mé njéri tjetrin pérshéndetje ose fjalé nga gjuhét g€ fliten né familjet e tyre, duke u ndjeré té vlerésuar dhe t€ pérfshiré. Kjo qasje i ndihmon
nxénésit t& kuptojné€ dhe té respektojné diversitetin gjuhésor dhe kulturor, duke 1 pérgatitur ata pér té jetuar n€ nj€ shoqgéri té€ hapur, tolerante dhe
né ndryshim. Integrimi i elementeve kulturore n€ mé€simdhénie u ofron nxénésve mundésing t€ njihen me kéndvéshtrime t€ ndryshme, t€ ndértojné

ndjeshméri ndérkulturore dhe t€ forcojné identitetin e tyre kulturor, duke u rritur si qytetaré t&€ vetédijshém dhe t€ angazhuar.

Nxénési reflekton dhe dokumenton né Portofoli Evropian i Gjuhéve (ELP) pérvoja té€ larmishme ndérkulturore té cilat e ndihmojné né t€ nxénin e

gjuhéve t€ huaja.
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5.6 Qéndrime dhe vlera

N¢ klasén e paré f€mijét jo vetém qé prezantohen me gjuhén angleze, fjalorin, funksionet dhe strukturat e thjeshta té késaj gjuhe, por ata gjithashtu

prezantohen me géndrime dhe vlera g€ ata do t’i formojné dhe konsolidojné né vitet né€ vijim.

Tabela 12. Qéndrime dhe vlera’

The young learner:

appreciates other cultures and diversity;
shows empathy to family, friends and peers;
loves learning languages;

cares about people, objects and animals;
helps at home, tidies up and looks after the environment;
shares with and helps friends;

chooses healthy food;

1S on time;

is kind to family and friends;

looks after animals and environment;

is polite, says sorry, says nice things;

takes turns when speaking.

I https://www.coe.int/en/web/reference-framework-of-competences-for-democratic-culture/rfcdc-volumes
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5.7 Formimi kulturor dhe ndérkulturor

Me¢ésimi i gjuhés angleze ka si objektiv kryesor sigurimin ¢ komunikimit mes folésve té kulturave ku flitet kjo gjuhé&. Pavarésisht kétij funksioni
fillestar, i cili €shté i rénd€sishém, komunikimi ndérgjuhésor ka njé dimension mé té thell€: njohjen e kulturés dhe historisé qé pérmbajné gjuhét
¢ huaja g€ nxénési méson. Ky dimension i mésimit té gjuhés angleze, q€ lidhet me komunikimin dhe kulturén, hedh bazat né arsimin fillor dhe

forcohet né arsimin e mesém té ulét dhe até té larté.

N¢ arsimin fillor, nxénési prezantohet dhe fillon té eksplorojé kulturat e popujve t&€ ndryshém dhe lidhjet kulturore qé€ kané gjuhét. Gjuha angleze
1 mundéson nxénésit t€ kuptoj€ njé univers te ri, t€ pérballet me kultura té reja dhe t€ pasurojé njohurité e tij kulturore. N& orét e mésimit t€ gjuhés
angleze, fémijét njihen me zakone, festa dhe ményra jetese nga kultura t€ ndryshme. Fémijét marrin pjesé né aktivitete praktike si t& kénduarit e
kéngéve tradicionale, t€ lexuarit e pérrallave nga vende t€ ndryshme, etj. Kéto pérvoja ndihmojné fémijét t€ kuptojné e té krahasojné kultura té

ndryshme si dhe t€ zhvillojné aftésiné pér t€ komunikuar hapur, kuptueshém dhe me respekt ndaj dallimeve kulturore.
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5.8 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN)

N¢é kété rubriké paraqiten disa shembuj t& veprimtarive g€ mund t€ pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit n€ veprimtari
té ndryshme qé kryen nxénési.
Tabela 13. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve té komunikimit online

EXAMPLE OF USE IN DIFFERENT DOMAINS FOR DESCRIPTORS OF ONLINE INTERACTION

ONLINE INTERACTION

Online conversation and discussion

The young learner posts simple online greetings, using basic formulaic expressions and emoticons.

Situation Personal on a social network site

(and roles)
Public on a social network site

Occupational | [not applicable]

Educational | as a language classroom simulation

1|2
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Tabela 14. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve té ndérmjetésimit gjuhésor

EXAMPLES OF USE IN DIFFERENT DOMAINS FOR DESCRIPTORS OF MEDIATION ACTIVITIES

MEDIATION ACTIVITIES

Mediating a text

Relaying specific information in speech or sign

1. The young learner relays (in Language B) very basic information (e.g. numbers and prices) from short, simple, illustrated texts (in

Language A).
Personal the name, address and phone number of a restaurant, restaurant menus including prices and main ingredients
Text (and . . . . . : .
Public the name and address of a shop, the prices of goods, timetables, travel itineraries, performance information
SO schedule, seating availability, price, etc.
environment)
Occupational | [not applicable]
Educational | the location of a school, the cost of a uniform or school supplies, the destination and cost of a school trip,
school timetables
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Tabela 15. Shembuj té lidhjes sé kompetencave té léndés dhe strategjive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit

Text/title

Strategy

Linguistic

Competence

Sociolinguistic

Competence

Pragmatic

Competence

Inviting a friend to a | Listening and | Say “Do you want to | Simple questions (Do | Use of friendly tone with | Using short phrases to
party repeating / Role | come to my party?” | you want...?), Yes/No | classmates/friends invite and
play and answer answers accept/refuse politely
All about my friend | Filling in a simple | Talk about a friend’s | Vocabulary: = name, | Saying nice things about | Making a very short
profile / Drawing | name, age, likes age, likes; simple | others, wusing  names | description of
and speaking sentences (She likes | politely someone in a friendly

cats)

way
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6 METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

6.1 Qasja e orientuar drejt veprimit (Action-oriented approach)

Metodologjia bazé né¢ mésimdhénien e gjuhés angleze bazohet né qasjen e orientuar drejt veprimit (action-orineted approach) e cila ka né fokus
aft€simin e nxénésit pér t€ vepruar dhe shprehur né€ situata t€ ndryshme nga jeta reale. Né kété gasje, nxénési paraqitet si njé pjesétar 1 shoqérisé
(social agent) duke promovuar sé pari autonominé dhe pérfshirjen e tij né procesin e té nxénit.

Bazuar né kété qasje programi i gjuhés angleze nuk €shté njé program linear 1 strukturave gjuh&sore, ose njé grupi njohurish dhe funksionesh
gjuhésore, por &shté njé program i bazuara n€ analizé€n e nevojave t€ nxénésit, t€ orientuara drejt detyrave té jetés reale dhe t€ ndértuara rreth
nocioneve dhe funksioneve gjuhésore té€ zgjedhura pér kété géllim. Kjo promovon nj€ perspektivé ku merren né€ konsideraté aftésité se ¢faré éshté
né gjendje t&€ béjé nxénési. Gjithashtu mésuesi planifikon duke filluar nga nevojat q€ ka nxénésit pér t€ komunikuar né njé boté€ reale dhe mé pas i
pérshtat ato me rezultatet e t€ nxénit dhe ményrén e vlerésimit (backward planning/design).

Kur nxénési konsiderohet si nj€ pjesétar 1 shoqéris€ n€ pérdorimin e gjuhés, ai pérfshihet né procesin e t€ nxénit duke njohur mé miré€ natyrén
sociale té€ gjuhés dhe pérdorimin e saj n€ vend qé thjesht t€ mésojé rreth gjuhés si njé 1éndé mésimore. Qasja e orientuar drejt veprimit e merr né
konsideraté gjithashtu kompetencén shumé gjuhésore dhe shumé kulturave, duke i mundésuar nxénésit té pérdoré té gjitha burimet e tij gjuhésore
kur éshté e nevojshme, duke e inkurajuar ata t€ shohé dhe dallimet midis gjuhéve dhe kulturave.

Metodologjité e mésimdhénies jané mjaft t€ réndésishme pér t€ realizuar njé mésimdhénie efektive t€ orientuar drejt veprimit.

Meésuesit e gjuhés angleze, duke mos 1én€ ménjané metodat tradicionale t€ mésimdhénies, duhet té€ pérdorin gjerésisht metodén komunikuese né
mésimdhénie. Qé¢llimi i késaj metode Eshté g€ né€ orén e mésimit gjuha e pérdorur té jet€ sa mé afér gjuhés q€ pérdoret né jetén e pérditshme. Kjo

do t€ thot€ q€ mésuesi duhet t’1 mésojé nxénésit jo “si t& flasin” por “cfaré t€ flasin” dhe “kur t&€ flasin”.

1) Mésimdhénie me né qendér nxénésin
Nxénésit jané né gendér té procesit t&€ mésimdhénies 1 cili ndértohet né€ varési té€ nevojave, aft€sive dhe interesave t€ nxénésve. Nxénésit e njé
klase jané t€ ndryshém dhe kané stile t€ ndryshme pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, t&
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pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Shembuj t€ mésimdhénies me né gendér nxénésin pérfshijné lojérat, simulimet, zbulimin dhe zgjidhjen e

problemeve té thjeshta, etj.

2) Té nxénit bashkéveprues

T€ nxénit bashkéveprues €shté njé metodé e mésimdhénies dhe t€ nxénit, ku nxénésit bashkohen pér t€ eksploruar mé tej konceptet e mésuara, pér
té krijuar projekte t€ ndryshme. Té mésuarit bashkéveprues ndihmon né zhvillimin e aftésive t€ komunikimit, zhvillon aftésité sociale t€ nxénésve,

promovon vetévlerésimin e tyre dhe i bén ata nxénés autonomé.

3) Mésimdhénie e diferencuar

M¢ésimdhénia e diferencuar ndihmon mésuesit t& angazhojné né€ orén e mésimit ¢do nxénés duke ju pérshtatur stilit t& tyre specifik t€ té nxénit.
Mésimdhénia e diferencuar ofron njé ményré pér t& pérmbushur t€ gjitha nevojat e nxénésve duke i inkurajuar ata té shprehin até qé kané mésuar

né€ ményra t€ ndryshme.

4) Integrimi i aftésive gjuhésore

Té katér aftésité gjuhésore (t€ dégjuarit, t€ lexuarit, t& folurit dhe t€ shkruarit) duhet t€ integrohen térésisht né€ mésimdhénien dhe té nxénit e gjuhés
s€ huaj. Kjo metodologji holistike pasqyron natyrén komplekse t€ pérdorimit t€ gjuhés né jetén reale dhe i pérgatit mé miré nxénésit pér komunikim

efektiv né kontekste t& ndryshme.

5) Pérdorimi i teknologjisé dhe Inteligjencés Artificiale (IA)

Kjo metodologji pérdor teknologjin€ dhe inteligjencén artificiale pér t€ krijuar pérvoja té€ personalizuara dhe ndérvepruese té t€ nxénit. Pérfshirja
e teknologjis€ dhe A né metodologjité e mésimit t€ gjuhés s€ huaj ofron njé pérvojé dinamike, té personalizuar dhe térheqése dhe pérgatit mé

miré nxénésit pér komunikim né botén reale n€ gjuhén e huaj g€ po mésojné.
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6) Té nxénit bazuar né projekt

Té€ nxé&nit bazuar n€ projekt pérfshin njé qasje dinamike né€ klas€ dhe njé metodé mésimdhénieje pérmes s€ cilés nxénésit fitojné njohuri me té
thell€ duke eksploruar aktivisht sfidat dhe problemet e botés reale. T€ nxénit bazuar né projekt krijon praktika té reja mésimore, t€ cilat pasqyrojné
mjedisin aktual ku nxénésit jetojn€ dhe mésojné, vendos kérkesa té reja pér nxénésit dhe mésuesit pér té sfiduar praktikat tradicionale né mésimin

e gjuhéve t€ huaja.

7) Té nxénit népérmjet lojés dhe kéngés

T€ nxénit népérmjet lojés dhe kéngés éshté njé metodé e pershtatshme dhe efektive, pasi i angazhon fémijét né ményré aktive, duke e kthyer
procesin mésimor né njé pérvojé t€ kéndshme dhe t€ paharrueshme. Lojérat edukative — si ato digjitale, lojérat tavoline apo garat né grup —
ndihmojné né pérforcimin e njohurive pérmes argétimit dhe bashképunimit. Po ashtu, lojérat me role dhe simulimet i lejojné nxénésit té futen né
situata konkrete, duke interpretuar personazhe apo skenaré q€ lidhen me tema nga jeta e pérditshme, historia apo shkenca. Kéngét n€ gjuhén e
huaj, t€ shogéruara me lévizje apo ritme té thjeshta, ndihmojné né zhvillimin e gjuhés pérmes pérséritjes s€ natyrshme, duke pérmirésuar shqiptimin

dhe duke pasuruar fjalorin.

8) Té nxénit bazuar né detyra

Mésuesi organizon mésimin rreth detyrave qé nxénésit kryejné duke pérdorur gjuhén e huaj q€ po mésojné. Kéto detyra imitojné aktivitetet e botés
reale dhe kérkojné€ qé nxénésit t€ pérdorin komunikim autentik. Fokusi €sht€ né arritjen e rezultateve té t& nxénit pérmes pérdorimit t€ gjuhés, gjé

qé€ 1 ndihmon nxénésit t&€ zhvillojné aftésité e tyre gjuhésore né ményré natyrale.

9) Té nxénit social dhe emocional

Kjo metodologji gérsheton parimet e t€ nxénit social dhe emocional (vetédija, veté-menaxhimi, ndérgjegjésimi social, aftésité e marrédhénieve

dhe vendimmarrja e pérgjegjshme) né t€ nxénit e gjuhéve t€ huaja, duke theksuar zhvillimin e inteligjencés emocionale t€ nxénésve krahas aftésive
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gjuhésore. Mésuesit krijojné€ njé mjedis t€ sigurt dhe gjithépérfshirés ku nxénésit ndihen té sigurt kur pérballen me, duke shprehur ndjenjat e tyre

dhe duke mbéshtetur njéri-tjetrin.

10) Qéndrueshméria mjedisore

Kjo metodologji i inkurajuar nxénésit t€ ndér veprojné me mjedisin e tyre dhe ta pérdorin gjuhén né ményra autentike dhe kuptimplote. Pérfshirja
né orén e mésimit t& ndryshimeve klimatike dhe ¢éshtjeve té tjera globale me t€ cilat po pérballet shogéria e bén mésimin e gjuhés s€¢ huaj mé
térheqés, praktik dhe efektiv. Qéndrueshméria mjedisore mund t€ integrohet né mésimin e gjuh&s angleze né klasé té paré pérmes kéngéve,
tregimeve apo lojérave qé lidhen me mbrojtjen e natyrés dhe riciklimin. fémijét mésojné fjalé té thjeshta si tree, water, recycle, dhe zhvillojné

ndjeshméri ndaj mjedisit pérmes aktiviteteve té thjeshta e praktike.

11) Edukimi pér Median dhe Informacionin (EMI)

Edukimi pér median dhe informacionin &shté njé metodologji q¢ ndérthur mésimin e aftésive gjuhésore me zhvillimin e t€ menduarit kritik,
vlerésimin e informacionit dhe konsumin e pérgjegjshém té€ medias. Integrimi 1 EMI né mésimdhénien e gjuhés s€ huaj krijon njé€ mjedis mésimor
dinamik g€ pérgatit nxénésit pér komunikim efektiv dhe pjes€marrje aktive né€ shoqérin€ e nj€ epoke digjitale. N¢€ klasén e par€, mésuesi pérmes
pérdor imazhe, video té thjeshta apo tregime t€ animuara qé ndihmojné fémijét t€ kuptojné burime t€ ndryshme informacioni. Fémijét mund té

mésojné t&€ béjné dallimin mes informacionit t€ vérteté dhe jo té vérteté, duke pérdorur fjalé€ té thjeshta né anglisht si “real” dhe “not real”.

12) Integrimi i qasjes STEAM (Science, Technology, Engineering, the Arts and Mathematics)
Nxénési harton projekte ose detyra duke véné né€ pérdorim njohurité e marra né matematiké, n€ 1éndét shkencore dhe né art. Kjo gasje ndihmon

nxénésit t€ zhvillojné aftésité e shekullit 21 si bashképunimi, krijimtaria, dhe t€ menduarit kritik.
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6.2 Rolii situatave praktike né Iéndén e gjuhés angleze

Njé ndér ményrat mé efektive pér t€ ndértuar kuptim t€ géndrueshém dhe té thelluar t€ njohurive dhe koncepteve gjuhésore né arsimin fillor éshté
pérfshirja e situatave reale dhe praktike né procesin e t€ nxénit. Situatat e t& nx&nit n€ 1é€ndén e gjuhés angleze mund té zgjasin njé ose disa oré
mésimi. Kéto situata ndihmojné q€ nxénési t'i pérdoré njohurité e marra né jetén e tij t€ pérditshme pa véshtirési dhe né interes té tij. Mésimi
népérmjet situatave reale, si biseda né€ dyqan, diskutime né klube, ose aktivitete shoqérore, i bén nxénésit t€ ndihen mé t€ angazhuar dhe t€ motivuar
né orén e mésimit. Duke u pérfshiré n€ situata nga jeta reale nxénésit pérmirésojné aftésiné e t€ dégjuarit dhe té folurit. Pérballja me sfida reale 1
ndihmon nxé&nésit t€ zhvillojné aftésité e tyre t€ mendimin kritik dhe t€ zgjidhjes s€ problemeve, duke i pérgatitur ata mé miré pér situata té

ndryshme né jeté. Pavarésisht metodave té pérdorura mésuesi duhet té keté parasysh q€ nxénési ka fituar:

- kompetencat e duhura;
- aftésiné€ pér t'i pérdorur kéto kompetenca;

- aftésiné pér té pérdorur strategjité e duhura n€ vénien e kompetencave né veprim.

6.3 Rolii projekteve kurrikulare né 1éndén e gjuhés angleze

Projektet kurrikulare pérbéjné njé komponent t€ réndésishém té procesit mésimor né 1€ndén e gjuhés angleze né arsimin fillor, pasi ato i japin
mundési nxénésve té€ zbatojné njohurité e fituara né ményré t€ pavarur, funksionale dhe krijuese, pértej detyrave standarde té tekstit shkollor.
Projektet kurrikulare inkurajojné nxénésit t€ praktikojné aftésité gjuhésore dhe té shprehin qarté ideté e tyre. Angazhimi né projekte 1 motivon
nxénésit t€ jené aktivé n€ procesin e t€ nxénit dhe t€ bashképunojné me njeri tjetrin duke zhvilluar aftésité e tyre sociale, mendimin kritik dhe
aftésité pér zgjidhjen e problemeve. Gjithashtu projektet kurrikulare pérfshijné elemente kulturore, duke ndihmuar nxénésit t€ kuptojn€ mé miré

kulturén e vendeve anglisht folése dhe t€ zhvillojné ndjenjén e respektit pér diversitetin kulturor.
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Projektet mund t€ ndértohen rreth temave qé lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme ku nxénésit zgjidhin probleme reale dhe marrin vendime

té pérgjegjshme.

N¢ kété proces, roli i mésuesit éshté ai 1 udhéheqésit/organizuesit dhe mentorit, edhe i njé¢ modeli pozitiv komunikimi dhe bashképunimi duke i

ndihmuar nxénésit qé:

- té formulojné pyetje hulumtuese,

- té planifikojné hapat e punés,

- t& mbledhin dhe t€ analizojné t€ dhéna,
- té interpretojné rezultatet,

- té prezantojn€ né ményré té qarté pérfundimet e tyre.

Projektet gjithashtu ofrojné mundési pér integrim ndérdisiplinor, duke lidhur gjuhén angleze me matematikén, me diturin€ e natyrés, teknologjiné,

et]. duke 1 pérgatitur nxénésit pér sfida reale q€ kérkojné mendim kompleks dhe bashképunim.
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6.4 Pedagogjia e mésimdhénies sé gjuhés angleze né moshé té hershme

Studimet tregojné se t€ mésuarit e gjuhés s€ huaj duhet té fillojé né njé
moshé sa mé t€ hershme. Pér kété arsye, mésuesit e gjuhés angleze né
klasén e paré duhet t’i kushtojné réndési parésore zhvillimit té€ aftésive
té t€ dégjuarit dhe té folurit, duke nxitur saktésiné dhe rrjedhshmériné
né€ komunikim pérmes lojés, kéngés dhe ndérveprimit aktiv. Mésuesit
duhet t€ krijojn€ mundési q€ fémijét t€ ndér veprojné natyrshém né
gjuhén e huaj, t& zhvillojné aftésité e hershme gjuhésore dhe té
ndértojné njé qéndrim pozitiv ndaj t€ nxénit t€ gjuhés s€ huaj.
Praktikat pedagogjike duhet té jené gjithépérfshirése, duke mbéshtetur

zhvillimin kognitiv, socio-emocional, gjuhésor dhe krijues té

Interaction

Play

environment

fémijéve. Mésuesi luan rolin e lehtésuesit té t€ nxénit dhe duhet t€ krijojé njé mjedis t€ sigurt, stimulues dhe té pasur me pérvoja ku fémijét

eksplorojné, eksperimentojné dhe pérvetésojné gjuhén e huaj n€ ményré té natyrshme dhe kuptimploté.

Pér t€ pérmbushur sa mé miré kérkesat e programit t€ gjuhés angleze pér klasén e par€, mésuesi rekomandohet t€ pérdoré strategji efektive né

ményré qé fémijét t& mésojné gjuhén pérmes eksplorimit, hulumtimit, zgjidhjes sé problemeve dhe mendimit kritik. Eshté e réndésishme qé

mésuesit t&€ kené parasysh tre elementét bazé t€ pedagogjis€é s€¢ mésimdhénies né€ fémijériné€ e hershme té cilat jané loja, ndérveprimi dhe mjedisi.
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Tabela 16. Elementét bazé té pedagogjisé sé mésimdhénies né fémijériné e hershme

Components of
pedagogy in early
childhood

Description

Play

Play is central to how young learners learn. Through play, they demonstrate what they are learning, what interests
them, and what concerns them. Play is universally regarded as a way for young learners to learn. They love to play and

are happy when given the freedom to explore and experiment.

Interaction

Interaction, especially peer interaction, or engaging with other children through play, provides an important context
for learning. In this context, young learners observe, imitate, and build on what they observe. They develop social and
emotional skills by sharing, solving problems, coordinating with their peers, and creating their own games. Young

learners develop social values as they learn to wait for their turn and play games based on rules.

Environment

Young learners are constantly interacting with their environment. They want to touch everything they see. This is how
they learn. Through a variety of activities and materials, young learners explore the physical, social, and natural
environments. They manipulate objects, ask questions, make predictions, and develop generalizations. The learning
environment for young learners should be welcoming, safe, and predictable. It should offer a variety of
developmentally appropriate materials for young learners to explore and experiment with independently. All young
learners, especially those with special needs, develop self-esteem and self-confidence when they are appreciated,

encouraged, and responded to.
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Tabela 17. Aktivitete dhe lojéra

Speaking and listening games

Simon Says

Children practice actions, body parts, and classroom language ("Simon says touch your nose")

Whisper Chain (Chinese Whispers)

Children pass a short sentence in English from ear to ear—great for listening skills.

What's the Sound?

Children play animal or everyday sounds and ask: “Is it a cat? A bus? A dog?”

Pass the Ball While music plays, children pass a ball. When it stops, the child holding it must say a word or answer a
question.
Stand Up If... Children play "Stand up if you like apples/dogs/blue" — great for vocabulary and comprehension.

Creative cctivities

Sing and Move Teacher uses action songs like If You’re Happy and You Know It, The Wheels on the Bus, etc.
Puppet Shows Children use finger or sock puppets to say simple phrases and mini dialogues.

Story Time with Props Teacher reads a story with visuals or toys. Kids repeat key words or act it out.

Draw and Tell Children draw something based on a theme (e.g., “My House”) and describe it using simple phrases.
Make a Mini-Book Children create little books on topics like “My Family” or “My Pet” with pictures and words.
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Vocabulary & word games

Flashcard Bingo Teacher uses image or word cards to play bingo with themes like animals, food, or colors. Children listen
for English words and mark them on their cards to get a line or full card.
Memory Game (Matching) Children match pictures with words or two of the same picture to reinforce vocabulary.

Picture Dictation

Teacher describes a simple picture, and children draw what they hear (“Draw a red ball next to the cat”).

Miming One child acts out a word or action silently using gestures, and the other children try to guess what it
is—great for practicing verbs, animals, or daily routines in English.

I Spy Children play "I spy with my little eye something green..." to teach colors, objects, and shapes.

Vocabulary Hopscotch Teacher draws a hopscotch with words or pictures. Kids jump and say the word they land on.

Anagrams (finding the words)

Children rearrange letters to form different words.

Role-play and everyday situations

At the Shop Children use play money and realia (plastic fruits, toys) for shopping role-plays.
My Classroom Children pretend to be the teacher, take attendance, or give instructions.
Weather Reporter Each day, one child says, “Today it is sunny/cloudy/rainy.”

1|2
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6.5 Portofoli Evropian i Gjuhéve (PEGJ)

Portofoli Evropian t& Gjuhéve (PEGJ), i akredituar nga K&shilli i Evropés pér t'u pérdorur si dokument kurrikular, €shté hartuar pér tre qéllime

kryesore:

a) té mbéshtesé dhe té zhvilloj€ autonominé e nxénésit;
b) té forcojé ndérgjegjésimin ndérkulturor t€ nxénésit;

c¢) t& promovojé pluri lingualizmin.

PEG]J ka dy funksione:
a. Raportues- tregon aftésité e nxénésit né lidhje me gjuhét e huaja qé€ ai di ose po méson duke dhéné informacion rreth pérvojave dhe shembuj
konkreté mbi arritjet e tij n€ kéto gjuh€. RéndEsia e funksionit raportues t& PEGJ-it ndryshon sipas moshés s€ nxénésit.
b. Pedagogjik- PEGJ &shté hartuar me synimin e bérjes transparent t& procesit té t€ nxénit t€ gjuhéve, duke ndihmuar nxénésin t€ zhvillojé
kapacitetin pér reflektim dhe vetévlerésim. Ky funksion pérkon me synimet e Késhillit t&€ Evropés pér forcimin dhe zhvillimin e autonomisé

té nxénésit.

Portofoli Evropian i Gjuhéve (PEGJ) pérbéhet nga tri pjesé:

1. Pasaporta Gjuhésore

2. Biografia Gjuhésore

3. Dosja
Detyrat e portofolit mund té jen€ punime t€ kryera né klasé dhe/ose jashté saj, déshmi e kontributeve dhe talentit t€ nxénésit t€ cilat nxénési 1
pérzgjedh bazuar né pérshkruesit e Biografisé Gjuhésore tek PEGJ pér njé€ aftési t€ caktuar (t€ lexuarit, t€ dégjuarit, t€ folurit, t€ shkruarit) dhe

nivelit pérkatés. Detyrat duhet t€ pérfshijné té€ gjitha aftésit€ e gjuhés (t€ folurit, t€ dégjuarit, t€ shkruarit dhe t€ lexuarit).
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Duke gené njé dokument kurrikular mésuesi duhet té planifikojé veprimtari t&€ larmishme g€ nxénési t€ punojé me két€ dokument si p.sh.: puné

né grup, puné né ¢ift, ushtrime t€ krijuara nga nxénésit, diskutime etj. (orét e PEGJ planifikohen brenda oréve té projektit).

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjuhés sé huaj do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérdorimin e PEGJ né klasé.

6.6 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén e gjuhés angleze

Né mésimin e gjuhés angleze, éshté e réndesishme qé té gjithé nxénésit t€ ndihen t&€ pérfshiré. Disa nxéné€s mund té pérballen me sfida g€ lidhen
me t€ kuptuarit e koncepteve abstrakte, me ritmin e t€ mésuarit ose me aftésité pér t€ zbatuar njohurité. Roli 1 mésuesit Eshté t&€ ofrojé mbéshtetje

té personalizuar dhe t€ krijojé mjedise qé nxisin zhvillimin e kétyre aftésive, duke pérdorur qasje t€ ndryshme si:

- ofrimi i ushtrimeve t&€ pérshtatura dhe graduale q€ pérforcojné kuptimin bazgé t€ koncepteve gjuhésore;

- pérdorimi 1 mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale g€ ndihmojné€ nxénésit t€ lidhin njohurité
gjuhésore me pérvojén konkrete;

- organizimi i punés né grupe t&€ vogla ose né c¢ift, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

- ofrimi i udhézimeve té qarta dhe strukturimit té€ pyetjeve q€ nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

- pérdorimi 1 teknologjisé€ arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore) q€ ofrojn€ mundési t€ ndryshme pér t’u praktikuar.
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6.7 Puna me nxénésit e talentuar né léndén e gjuhés angleze

Nxénésit q€ tregojné interes té shtuar né 1éndén e gjuhés angleze shpesh kané nevojé pér detyra dhe sfida q€ i ndihmojné t€ thellojné té kuptuarit,

t€ zhvillojné mendimin kritik dhe krijues, si dhe t€ zbatojné njohurité né ményré fleksibél n€ situata té reja. Mésuesi ka rolin e udhéheqésit dhe

motivuesit, duke 1 inkurajuar kéta nxénés té:

- pérballen me detyra t&€ hapura, kérkojné analiza té thelluara, krahasime, pérgjithésime, argumentim, etj.;

- krijojné veté situata problemore, skenaré ose pyetje qé nxisin zgjidhje kreative dhe t€ argumentuara;

- angazhohen né lojéra logjike, sfida mendore, ose ushtrime qé stimulojné mendimin deduktiv dhe aftésité analitike;

- krijojné€ vjersha té thjeshta ose tregime t€ ilustruara me figura;

- luajné rolin e udhéheqésit né€ punén me grupe ose t€ ndihmojné shokét e klasés, duke zhvilluar edhe aftésité sociale.

- shohin video, filma ose t€ dégjojné tregime t&é thjeshté ose audio té nivelit pak mé té lart€ pér t€ ushtruar t€ dégjuarit dhe té kuptuarit.

- inkurajohen té€ té pérdorin fjalét e reja né€ situata t€ pérditshme, si né shtépi apo né ambientin shkollor.
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7 VLERESIMI I NXENESVE

Né mésimin e gjuhés angleze, vleré€simi i nxénésve né arsimin fillor E€shté€ pjesé shumé e réndésishme e procesit mé€simor dhe ndihmon mésuesin
t€ kuptoj€ se sa miré po 1 mésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat e késaj 1énde. NE 1éndén e gjuhés angleze géllimi 1

vlerésimit nuk éshté vetém vendosja e nj€ note, por:

- t’1 japé€ nxénésit mundési té kuptojé progresin e tij, t&€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t& pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té
motivohet pér té ecur pérpara;
- t&€ ndihmojé mésuesin t€ kuptojé sa miré nxénésit 1 kan€ kuptuar koncepte dhe po i zbatojné ato;

- t€ ndihmoj€ mésuesin t€ pérmirésojé ményrén e mésimdhénies;

7.1 Llojet e vlerésimit né 1éndén e gjuhés angleze

Vierésimi diagnostikues (vierésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim té vitit shkollor ose t€ njé kapitulli t€ ri. Mésuesi zbulon njohurité qé nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé
té pérséritet ose t€ mésohet mé miré. Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés

me nevojat e nxénésve.
Ky vlerésim mund té€ realizohet:

- me pyetje t€ thjeshta dhe t€ drejtpérdre;jta;
- me ushtrime té shkurtra orientuese;
- me kuice té shkurtra;

- me lojéra ose biseda reflektuese,
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- fisha vetévlerésimi, et;.

Vierésimi formues (vierésimi i vazhduar, vlerésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor, n€ ¢do mésim, pér t&€ paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin t& kuptojné

nése jané né rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar n€ punén e tyre para se té arrijné€ vleré€simin pérmbledhés ose pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

vlerésimi i punés né grupe;

- vézhgimi i angazhimit dhe pjes€marrjes gjaté mésimit;
- detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

- vlerésimi i pérgjigjeve gjat€ mésimit;

- vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, etj.

Vierésimi pérmbledhés (vierésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)

Vlerésimi pérmbledhés pér klasén e paré éshté pérshkrues dhe béhet pas nj€ periudhe mésimore, ose pas njé kapitulli dhe mat até€ q€ nxénési ka

arritur t€ mésoj€. Mund té€ realizohet me detyra individuale me shkrim, projekte pérmbyllése etj.
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7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit né 1éndén e gjuhés angleze

- Vlerésimi duhet t&€ ndihmoj€ nxénésit t&€ mesojné me mire, t€ kuptojné dhe t& reflektojné mbi gabimet e tyre.

- Detyrat dhe pyetjet e vlerésimit duhet t& matin aftésité dhe njohurité qé nxénésit duhet t& zhvillojné sipas kompetencave té gjuhés angleze.
- Vlerésimi duhet té jeté 1 qart€ dhe 1 drejté pér t€ gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

- Vlerésimi duhet té inkurajojé nxénésit t€ besojné né vetvete dhe t€ kuptojné qé gabimi éshté pjesé e té nxénit.

- Me¢suesi duhet t€ pérdoré shumé forma vleré€simi, si: pérgjigjet me goj€, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, vizatimet, punén

né grup, detyrat e shtépisé et;.

Ky proces ndihmon gé vlerésimi t€ béhet njé mjet i dobishém dhe i1 kuptueshém pér té gjithé, jo vetém njé "kontroll" pér nota, por njé ményré pér

t&€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité né mésimin e gjuhés angleze.

7.3 Teknika pér vlerésimin formues

Né kété rubriké paraqiten disa teknika qé pérdor mésuesi pér vlerésimin formues né 1€ndén e gjuhés angleze né klasén e paré.

Tabela 18. Teknika pér vlerésimin formues

Assessment
Loy Description
techniques
Anecdotal Brief written notes based on observations of young learners, including how and where they spend time, their social
records relationships, their use of language, their modes of interaction, and information about their health and nutrition habits.
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Portfolios

A portfolio is a flexible collection of various work samples that show different aspects of a young learner’s learning over
time. This type of assessment focuses on the strengths and demonstrations of knowledge and skills of young learners. Teachers
should use European Language Portfolio (ELP) which is designed for very young learners. As a self-assessment tool, the ELP
motivates young learners, helps them appreciate their strengths, recognize their weaknesses, and orient their learning more
effectively. ELP encourages autonomous learning, giving young learners greater control over their learning and informing

them about their learning process.

Observations

Observation can be planned for the purpose of observing young learners in a specific situation. It can also be carried out as
an ongoing, natural process during everyday teaching and learning activities. When carried out scientifically, observation is

a source of valid information about a young learner’s various personality dimensions and learning progress.

Checklist

Checklists are a list of learning outcomes, behaviours, or traits of a young learner in a particular development area. Teacher
are to determine whether these traits exist in a young learner or not. They have to mark on the checklist as “Yes” or “No” to

indicate whether a particular young learner exhibited a behaviour during that observational period.

Rubrics

A rubric is a tool used to assess performance, skill levels, procedures, processes, qualities, quantities, or end products. Similar

to checklists, rubrics indicate the degree of accomplishment rather than just a simple yes or no.

Picture-Based

Tasks

Teachers show learners pictures and ask them to name objects, describe scenes with simple vocabulary, or point to specific
items based on instructions. This visual approach to language learning is engaging and helps reduce stress while improving

comprehension and language production.
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Learning This is a simple journal in which young learners, with support, can draw or write words or sentences about what they learned

Journals or enjoyed. Teachers can use it to assess vocabulary retention, expression, and emotional engagement with content over time.

(Teacher

Assisted)

Games Teachers can observe learners’ listening comprehension, vocabulary use, and spoken responses in an informal context with
language games such as Simon Says, Flashcard Bingo, and Matching Pairs.

Story Retelling | After listening to a short story or song, young learners retell the story using pictures or gestures. Teachers then assess their

comprehension, sequencing, and recall of basic vocabulary.

Peer Interaction

Tasks

Teachers can assess how young learners use language to communicate with peers through paired or group activities, such as

"Find someone who..." tasks and pair interviews, which promote both social and linguistic development.

Audio/Video
Recording

Short recordings of learners speaking, singing, or reciting rhymes can be used to track improvements in pronunciation,

fluency, and language use over time. These samples can also be included in portfolios for reflection or comparison purposes.
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8 BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté procesit mésimor t€ gjuhés angleze, pérdorimi i burimeve t€ ndryshme ndihmon né zhvillimin e afté€sive komunikative dhe né€ kuptimin e
thell€ té strukturave gjuhésore. Materialet konkrete, vizuale dhe teknologjike krijojné mundési g€ nxénésit t€ mesojné né¢ ményré aktive dhe té
zbatojné€ njohurité né situata reale. Mésuesi integron mjete t€ ndryshme pér t€ béré mésimin sa mé t€ qarté dhe té aksesueshém pér t€ gjithé nxénésit
dhe i ndihmon ata t€ ndértojné dijet e tyre, t’i konkretizojn€ njohurité e marra, t€ nxéné€ né€ ményré té€ pavarur, t’i pérdorin dijet n€ jetén praktike,
té zhvillojné aftésité e t€ menduarit kritik e krijues, t€ bashkéveprojné me shokét e shoget e klasés. Disa nga mjetet mé té pérdorura didaktike jané:
tekstet shkollore, fletoret e punés, posterat, flashcards, aplikacionet arsimore (platforma Akelius), burimet multimediale (librat elektroniké
interaktiv, kanalet arsimore né YouTube, udhétimet virtuale né€ terren), tabelat SMART, lojérat e tavolinés, lojérat me letra ose lojérat edukative,
materiale pér lojé me role dhe simulim, materiale té pérgatitura nga mésuesi, kéngét, vjershat, audiobooks dhe podcaste, vizitat né¢ muze, kopshte

zoologjike, vende historike, fol€sit e ftuar, stacionet/kéndet mésimore, etj.

Pérdorimi 1 njé shuméllojshmérie té kétyre materialeve dhe té burimeve siguron qé nxénésit t&€ kené mundési t€ shumta pér t’u pérfshiré me
pérmbajtje né formate t€ ndryshme, duke u kujdesur pér stile t€ ndryshme t€ t&€ mésuarit (pamor, dégjimor, kine estetik) dhe duke rritur pérvojén

e tyre t& pérgjithshme t&€ nxénies.

Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé t&€ qart€ dhe t€ thjeshté, fjali t&€ shkurtra dhe njé fjalor t€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve.

Meésuesi zgjedh shembuj konkreté dhe ushtrime t€ personalizuara, duke siguruar mbéshtetje shtes€ pér nxénésit q€ kané nevojé.

8.1 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore

N¢ arsimin fillor, pérdorimi i teknologjis€ n€ orét e gjuhés angleze €shté njé mundési shumé e miré pér t€ ndihmuar nxénésit t€ zhvillojné aftésité
e komunikimit, krijimtaris€ dhe té kuptojn€ lidhjen e gjuhés me kulturén dhe shoqérin€. Qasja ndérvepruese, e cila pérfshin pérdorimin e

platformave digjitale, aplikacioneve dhe burimeve multimediale, inkurajon nxénésit t€ angazhohen dhe té eksplorojné tema té ndryshme né ményré
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krijuese. Klasat e pajisura me mjete si tabela interaktive dhe burime online ndihmojné né krijimin e njé mjedisi mésimor motivues, ku gjuha

mésohet né njé kontekst dinamik dhe praktik, duke 1 pérgatitur nxénésit pér sfida t€ ndryshme té€ komunikimit n€ botén reale. Mé poshté listohen

disa ményra pér pérdorimin e teknologjis€ n€ léndén e gjuhés angleze.

- Pérdorimi i tabelave interaktive pér zhvillimin e lojérave gjuhésore, ushtrimeve me imazhe dhe kéngéve né€ anglisht qé fémijét mund t&
ndjekin dhe t’1 ndihmojné né€ pérvetésimin e fjaléve t€ reja.

- Shikimi 1 videove té shkurtra edukative, kéngéve dhe tregimeve né platforma si YouTube Kids apo materiale t€ zgjedhura nga mésuesi, pér
té forcuar aftésiné e t€ dégjuarit dhe t€ kuptuarin e gjuhés.

- Pérdorimi 1 aplikacioneve t€ thjeshta dhe té sigurta pér fémijé (si p.sh. Akelius2) pér té ushtruar fjalorin dhe frazat pérmes lojés dhe
ndérveprimit.

- Luajtja e lojérave edukative gjuh&sore né pajisje digjitale, si tablet€¢ apo kompjuter, té cilat ndihmojné né€ mésimin e fjaléve pér ngjyrat,
numrat, kafshét etj.

- Pérdorimi 1 materialeve audio dhe podkasteve pér fémij€ pér t&€ dégjuar gjuhén angleze n€ ményré té€ natyrshme dhe argétuese, edhe jashté
mjedisit té klasés.

- Krijimi i aktiviteteve interaktive né platforma té thjeshta pér mésues, ku mund té pérgatiten ushtrime (drag-and-drop), pérputhje fjalésh me
figura, apo mini-kuize pér rishikimin e mésimit.

~ E4.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e gjuhés angleze do té pérshkruhen pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike pérfshiré

teknologjiné.

2 https://languages.akelius.com/
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9 ANALIZA SASIORE E PROGRAMIT TE GJUHES ANGLEZE NE KLASE TE PARE

Pérmbajtja e gjuhés angleze

Formimi kulturor dhe ndérkulturor

Klasa 1 Gramatiké 5%

Formimi gjuhésor 50%

Projekti dhe puna me Portofolin Evropian té Gjuhéve (PEG.J) 10%

Zhvillimi i kompetencave

Kompetenca gjuhésore

Kompetenca sociogjuhésore 5%

Kompetenca pragmatike 10%

Ndarja e kohés mésimore pér zhvillimin dhe forcimin e kompetencave t€ 1€ndés sé gjuhés angleze e ndihmon mésuesin té€ strukturojé pérmbajtjen
mésimore, t€ hartoj€ rezultate t€ nxéni t€ matshme dhe té arritshme pér moshén dhe nivelin gjuhésor t€ nxénésve, si dhe t€ zhvilloj€ aktivitete né
orén e mésimit qé fuqizojn€ kompetencén e komunikimit né gjuhé t&€ huaj. Né kété fazé fillestare té t€ nxénsit t€ gjuhés angleze, 85% e kohés
mésimore 1 kushtohet zhvillimit t&€ kompetencés gjuhésore, pasi theksi kryesor vendoset né krijimin e bazave té forta gjuhésore pérmes mésimit
té fjalorit, shqiptimit t€ sakté dhe njohjes s€ strukturave té thjeshta gjuhésore. Nxénési méson t€ kuptojé dhe té€ pérdoré shprehje té thjeshta, té
dégjoj€ me vémendje dhe t€ filloj€ t€ ndértoj€ fjali t€ shkurtra. Aktivitete q€ kané t€ béjné€ me krijimin e kompetencés pragmatike (10%) pérfshihen

né kété klasé pér té inkurajuar pérdorimin e gjuhés né situata té thjeshta komunikimi si pérshéndetjet, bérja e kérkesave té thjeshta apo prezantimeve
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té vetes ose pjesétaréve té familjes. Kompetenca sociogjuhésore (5%) fokusohet né ndérveprime t€ thjeshta dhe té strukturuara, duke ndihmuar
fémijét t€ fillojné t€ ndértojné vetébesim né pérdorimin e gjuhés né mjedise sociale dhe kulturore t€ njohura. Kjo ndarje ndihmon né krijimin e njé

ambienti t€ sigurt dhe mbéshtetés pér fémijét pér t€ nxitur t€ folurin dhe dégjimin aktiv né gjuhén angleze qé né hapat e paré té t&€ nxénit.

Veprimtari gjuhésore
Veprimtari qé zhvillon nxénési pér t€ marré informacion (7€ dégjuarit dhe té lexuarit) 55%
Veprimtari qé zhvillon nxénési pér t€ prodhuar informacion. (7€ folurit dhe té shkruarit) 5%
Klasa 1 . . . - :
@a Veprimtari qé zhvillon nxénési kur ndérvepron me té tjerét (7€ folurit dhe té shkruarit) 40%

Veprimtari qé€ zhvillon nxénési pér t€ analizuar/ interpretuar/sintetizuar informacionin (Ndérjmetésimi .
0

gjuhésor- Té folurit dhe té shkruarit)

Veprimtarité gjuhésore té shprehura né formén e rezultateve té t€ nxénit ndihmojné mésuesin té planifikojé lloje t&€ ndryshme aktivitetesh qé
zhvillojné aftési gjuhésore té balancuara dhe t€ orientuara drejt pérdorimit t€ gjuhés né situata nga jeta reale pér t€ arritur kéto rezultate.
Veprimtarité gjuhésore t€ planifikuara né kété fazé fillestare t€ mésimit t€ gjuhés angleze kané si géllim qé nxénési t€ njohé gjuhén angleze
népérmjet dégjimit t€ kéngéve, dialogjeve t€ shkurtér, ndérveprimit t€ thjeshté dhe imitimit t€ modeleve gjuhésore. N¢& klasat I dhe II, marrja e
informacionit (55%) z€ peshén mé t€ madhe né€ veprimtarité qé organizon mésuesi, pasi €shté e réndésishme g€ fémijét t&€ mesojné t€ kuptojné
fjalé dhe shprehje té njohura pérmes dégjimit té tregimeve, kéngéve, udhézimeve dhe situatave t€ pérditshme. Mésuesi gjithashtu planifikon dhe
organizon veprimtari ndérvepruese (40%) duke lejuar fémijét té praktikojné t€ folurit pérmes lojés me role, pyetje pérgjigje t€ thjeshta dhe
pérshéndetjeve, me géllim rritjen dhe forcimin e vetébesimit t€ fémijbve pér t€ pérdorur gjuhén angleze n€ ményré spontane. Mésuesi pérfshin
veprimtari shumé té thjeshta ku fémijét prodhojné informacion (5%) si pérséritje fjalésh, emértim objektesh apo krijim i fjalive t€ shkurtra. Né

kéte faz€, ndérmjetésimi gjuhésor nuk parashikohet akoma si veprimtari, pasi ai pérfshin aftési pérpunuese g€ zhvillohen né klasat mé lart.
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10 REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi 1 programit t& Iénd€s s€ gjuhés angleze bazohet né Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Planin Mé&simor
t& Arsimit Fillor si dhe né Kuadrin e Pérbashkét Evropian pér Gjuhét dhe Volumin Shogérues® (2020). Si i tillé ky dokument i shérben mésuesve,
autoréve té teksteve mésimore, hartuesve té testeve kombétare, vlerésuesve té jashtém té cilésis€, prindérve, nxénésve. N&é kété kapitull

pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit né ményré qé t€ maksimizohet efektiviteti i programit té 1éndé€s sé gjuhés angleze.

a) Rekomandime pér mésuesit

- Té lidhin pérmbajtjen e gjuhés angleze me fusha t€ tjera (dituri natyre, matematiké, art, gjuhé shqipe, edukaté qytetare, etj.) pér t€ ndihmuar

né€ zhvillimin e pérgjithshém té nxénésve.

- Té pérdorin situata nga jeta reale, si role-play, lojéra, dhe projekte qé lidhen me interesat e nxénésve pér t€ rritur angazhimin e tyre né

procesin mésimor.

- T& inkurajojné nxénésit t€ eksplorojné tema t€ ndryshme né€ ményré t€ pavarur pérmes kérkimeve dhe prezantimeve, duke u dhéné atyre

mundésiné té€ zhvillojné aftési kérkimore dhe prezantuese.

- Te& planifikojné aktivitete praktike qé e ndihmojné nxénésin té€ kuptoj€ réndésin€ e gjuhés angleze né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj

me profesione té€ ndryshme.

- T& shfrytézojné mjetet digjitale dhe platformat online pér t€ krijuar njé mjedis mé interaktiv, duke pérdorur video, podcast dhe burime té

tjera pér pérparimin e nxénésve.

3 https://rm.coe.int/common-european-framework-of-reference-for-languages-learning-teaching/16809ea0d4
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- T& fokusohen né zhvillimin e aftésive t€ mendimit kritik dhe zgjidhjes sé problemeve, pérmes projekteve ndér 1é€ndore.

- T& inkurajojné nxénésit té€ eksplorojné kulturén e vendeve anglisht foles€ duke pérdorur, muziké, filma dhe aktivitete kulturore, pér t€ rritur

ndjeshmériné kulturore.
- T& organizojné ditén evropiane t€ gjuhéve si njé manifestim i shumé gjuhésisé dhe shumé kulturave.

- Té japin feedback té vazhdueshém dhe konstruktiv pér t€ ndihmuar nxénésit t€ pérmirésojné aftésité e tyre gjuhésore dhe t€ kuptojné€ mé

miré boshlléget e tyre.
- T& inkurajojné nxénésit t€ zhvillojné projekte q€ pérfshijné pérdorimin e gjuhés angleze né ményré krijuese.
- Té planifikojn€ mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale té nxénésve me nevoja t€ vecanta dhe pér fémijét me talente.
- Té nxisin mjedisin bashképunues, t€ sigurt, ku nxénésit ndihen té vlerésuar dhe t€ mbéshtetur né€ zhvillimin socio emocional.
- T& sigurojné akses t&é barabarté né mésim pér té gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

- Té sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té léndés sé gjuhés angleze (p.sh. sugjerohet 30% teori — 70%
praktiké). Pérdorimi praktik i gjuhés angleze do té realizohet jo vetém né orét e veganta si: ushtrime, pérséritje, projekte, konkurse etj, por

pérgjaté ¢do ore mésimore. Mésuesi éshté fleksibél qé né varési té kontekstit té ndryshojé kéto pérqindje.
- T& sigurojné dhe té pérdorin udhézuesit kurrikularé té 1€ndés sé gjuhés s€ huaj.

- T€ pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.

b) Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore
- T& pérshtatin n€ ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar té€ gjitha pérditésimet mé t€ fundit.

- T& pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e gjuhés angleze né tekstet shkollore.
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- T& sigurojné librat origjinal t€ mésuesit si pjesé e paketés sé tekstit shkollor.

- T& sigurojné materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

- Té pérfshijné né tekstet shkollore ushtrime q€ promovojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve, krijimtaring, lojéra argé€tuese, kéngg,
etj.

- Tésigurojné qé tekstet té kené€ qasje gjithépérfshirése dhe t€ pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe aftésité
e ndryshme té nxénésve.

- T’i referohen Kuadrit t€ Pérbashkét Evropian t& Referencave pér Gjuhét dhe Volumit Shogérues pér hartimin e teksteve sipas niveleve t&
pércaktuara pér secilén klasé.

¢) Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

- T& vlerésojné mésuesit pér cilésin€ e mésimdhénies né zbatim té programit dhe rubrikave t€ kétij programi.

- T& vlerésojn€ mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né pérvetésimin e koncepteve gjuhésore.

- T& vlerésojné pérdorimin e niveleve té arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.

- T& vlerésojné organizimin e punés né€ grupe dhe bashképunimin né veprimtarité mésimore.

- T& vlerésojné balancén midis kohés qé flet mésuesi dhe kohés qé€ flasin nxénésit.

- Té nxisin mésuesit qé t€ krijojné€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit né€ klasé.

- Té vlerésojné se si mésuesit promovojné miréqgenien socio emocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s€¢ komunikimit dhe aktiviteteve né

orén e gjuhés angleze.

- T& vlerésojné qé mésuesit garantojné qasje t& barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.
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d) Rekomandime pér prindérit

T€ inkurajojné fémijét g€ t€ kuptojné réndésiné e gjuhés angleze jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.
T€ bashképunojné me shkollén pér t&€ ndihmuar fémijét né pjesémarrjen né projekte té€ lidhura me gjuhén angleze.
T€ promovojné njé qéndrim pozitiv ndaj mésimit t& gjuhés angleze, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe t€ mésimit nga gabimet.

T& sigurojné qé fémijét ndihen t& mbéshtetur emocionalisht dhe qé mésimi i gjuhés angleze zhvillohet n€ nj€ atmosferé t€ qeté dhe motivuese

pér fémijét e tyre.

T¢€ inkurajojné pérdorimin e gjuhés angleze jashté shkollés pérmes leximit té librave, shikimit t€ filmave, dégjimit t€ muzikés apo pérdorimit

té aplikacioneve edukative, et;.

e¢) Rekomandime pér nxénésit

T&€ marrin pjesé€ aktive n€ orét e mésimit t&€ gjuhés angleze, duke kérkuar t&€ kuptojné€ pérdorimin praktik t€ njohurive.

T€ angazhohen né lojéra dhe projekte kurrikulare qé lidhin gjuhén angleze me 1€ndét e tjera.

T¢€ bashképunojné me shokét dhe t&€ mésojné té€ komunikojné lirshém né gjuhén angleze si né klasé ashtu edhe jashté saj.

Té€ jené kureshtaré dhe t€ kérkojn€ ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

T€ kuptojné réndé€sin€ e gjuhés angleze si bazé pér profesione t€ ndryshme dhe t€ eksplorojné interesat personale né kété drejtim.
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11 NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

N¢ Iéndén e gjuhés angleze sé klasés sé€ paré ka kéto ndryshime pérmbajtjesore:
1) Reflektim i ndryshimeve t& béra né Kuadrin Evropian t& Referencave pér Gjuhét, Volumi Shogérues, 2020.

2) Vendosja e fokusit né gqasjen e orientuar drejt veprimit duke sugjeruar njé ndarje brenda orés s€ mésimit 30% pjesa teorike dhe 70% pjesa
praktike. Mésuesi €shté fleksibél qé né varési t€ kontekstit t& ndryshojé kéto pérqindje.

3) Pérditésimi i kompetencave kyc¢ dhe i rezultateve t€ t€ nxénit t€ pérshtatura pér klasén e paré.

4) Pérditésimi i kompetencave t€ 1€ndés dhe i rezultateve té t€ nxénit.

5) Riorganizimi dhe pérshkrimi né gjuhén angleze i njohurive gjuhésore, gramatikore dhe funksioneve gjuhésore.

6) Pérditésimi i rezultateve té t& nxénit duke shtuar komunikimin online dhe ndérmjetésimin gjuhésor dhe kulturor.

7) Riorganizimi i veprimtarive gjuhésore dhe strategjive né formén e rezultateve té t€ nxénit.

8) Promovimi i shumé gjuhésis€ dhe shumé kulturave.

9) Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

10) Pérditésimi 1 metodologjisé me fokus té shtuar né zhvillimin e mendimit kritik, edukimin pér median dhe informacionin, géndrueshmériné
mjedisor, t€ nxénit e personalizuar, t€ nxénit social emocional, pérdorimin e teknologjisé dhe IA et;.

11) Pérditésimi 1 vlerésimit t€ nxénit bazuar n€ nivelet e arritjes sipas rezultateve té t&€ nxénit.

12) Shembuy teknikash pér vlerésimin formues.

4 Council of Europe (2020), Common European Framework of Reference for Languages: Learning, teaching, assessment — Companion volume, Council of Europe Publishing,
Strasbourg, available at www.coe.int/lang-cefr
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12 TABELA E NIVELEVE SIPAS KLASAVE

Tabela pasqyron pérputhjen e niveleve gjuhésore sipas Kuadrit té Pérbashkét Evropian té Referencave pér Gjuhét dhe shtrirjen e tyre sipas

klasave né sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé pér gjuhén angleze.

Klasa 8

Klasa 7

Klasa 6

Klasa 5

Klasa 4
Klasa 3

Klasa 2

Klasa 1
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